
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Weisungen über den Budgetprozess, die 
Kreditkontrolle und Belegverarbeitung 
vom 09.12.2020 / In Kraft ab 01.01.2021 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

2 

Inhaltsverzeichnis 

1. Allgemeine Bestimmungen ................................................................................................ 4 

Zweck ................................................................................................................................... 4 

Begriffsdefinitionen................................................................................................................ 4 

2. Budgetprozess .................................................................................................................... 5 

Grundlagen ........................................................................................................................... 5 

Prozess ................................................................................................................................. 5 

Grundsätze der  Budgetierung .............................................................................................. 5 

3. Kreditkontrolle .................................................................................................................... 6 

Umgang mit Krediten ............................................................................................................ 6 

Zuständigkeit ......................................................................................................................... 6 

Controlling  Erfolgsrechnung ................................................................................................. 7 

Controlling  Verpflichtungskredite .......................................................................................... 7 

Überwachung der offenen Kredite ......................................................................................... 7 

Prüfung Kreditabrechnungen ................................................................................................ 7 

4. Nachkredite der Erfolgsrechnung ...................................................................................... 8 

Grundsatz ............................................................................................................................. 8 

Begründung .......................................................................................................................... 8 

Nicht gebundene  Nachkredite .............................................................................................. 8 

Gebundene  Nachkredite ...................................................................................................... 8 

Mehrere Nachkredite ............................................................................................................. 9 

Controlling ............................................................................................................................. 9 

5. Kreditverantwortung und Belegkontrolle .......................................................................... 9 

Kreditverantwortung .............................................................................................................. 9 

Aufgaben /  Kompetenzen ..................................................................................................... 9 

Belege ................................................................................................................................. 10 

Verbuchung......................................................................................................................... 10 

Kreditorenbelege ................................................................................................................. 10 

Termin / unvollständige Belege ........................................................................................... 10 

Interne  Buchungsbelege .................................................................................................... 11 

Verantwortlichkeiten ............................................................................................................ 11 

Visum .................................................................................................................................. 11 

Zahlungsanweisung ............................................................................................................ 11 

6. Zahlungsfreigabe im Rahmen des Budgets und der Verpflichtungskredite ..................11 

Beträge bis CHF 1'000.00 ................................................................................................... 11 

Beträge über CHF 1'000.00................................................................................................. 11 

7. Rechnungsabschluss ........................................................................................................12 

Buchhaltungsbelege ............................................................................................................ 12 

Abgrenzung......................................................................................................................... 12 

8. Schlussbestimmungen ......................................................................................................12 

Inkrafttreten ......................................................................................................................... 12 

Aufhebung bisherigen Rechts ............................................................................................. 12 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

3 

Anhang 1 Liste der budgetverantwortlichen Stellen ...............................................................13 

Anhang 1.1 Zuweisung der Budgetarten zu den budgetverantwortlichen Stellen .................13 

Anhang 1.2 Zuweisung der Konten zu den Budgetarten (budgetverantwortliche Stelle) .......14 

Anhang 2 Prozess Abrechnung Verpflichtungskredit ............................................................49 

Anhang 3 Formular Abrechnung Verpflichtungskredit ..........................................................50 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

4 

 

 Weisungen über den Budgetprozess, die Kredit-
kontrolle und Belegverarbeitung 

 Der Gemeinderat beschliesst, gestützt auf  

- das Gemeindegesetz (GG) vom 16. März 1998; 

- die Gemeindeverordnung (GV) vom 16. Dezember 1998; 

- die Direktionsverordnung über den Finanzhaushalt der Gemeinden 
(FHDV) vom 23. Februar 2005; 

- die Arbeitshilfe Gemeindefinanzen Harmonisiertes Rechnungsle-
gungsmodell 2 vom 1.12.2015; 

- die Gemeindeordnung 2005 (GO); 

- die Verordnung über die Gemeindeorganisation (VGO); 

die folgenden Bestimmungen: 

 In dieser Verordnung werden der besseren Lesbarkeit wegen die Funkti-
onsbezeichnungen in der männlichen Form geschrieben. Selbstverständlich 
treffen die Bezeichnungen auch für das weibliche Geschlecht zu. 

 

1. Allgemeine Bestimmungen 

Zweck Art. 1 Diese Weisungen regeln ein einheitliches Verfahren für sämtliche 
Kreditverantwortlichen, Kommissionen und Verwaltungsstellen für den 
Budgetprozess und den Vollzug von Ausgabebeschlüssen. Dabei sind alle 
organisatorischen Massnahmen für ein wirkungsvolles internes Kontrollsys-
tem (IKS) zu treffen, damit 

- der Schutz des Vermögens, 

- die Respektierung des Budgets sowie des Finanz- und  
Investitionsplans, 

- eine genaue und zuverlässige Buchführung und 

- die Einhaltung der Vorschriften 

gewährleistet sind. 

Begriffsdefinitionen Art. 2 Definition von häufig verwendeten Begriffen: 

Begriff Bedeutung 

Kredit Ein vom finanzkompetenten Organ beschlosse-
ner Budget- oder Verpflichtungskredit (inkl. allfäl-
liger Nachkredit). 

Budgetkredit Von der Gemeindeversammlung beschlossener 
Kredit zu Lasten der Erfolgsrechnung (inkl. allfäl-
liger Nachkredit). 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

5 

Verpflichtungskredit Vom finanzkompetenten Organ beschlossener 
Kredit zu Lasten der Investitionsrechnung (inkl. 
allfälliger Nachkredit). 

Kreditverantwortliche 
Stelle  

Person, Verwaltungsstelle oder Behörde (Kom-
mission, Gemeinderat oder Gemeindeversamm-
lung), welche für die Verwaltung und Verwen-
dung von Verpflichtungskrediten zuständig ist. 
Zuständig ist in der Regel die Kreditbeantragen-
de Behörde. Der Kreditbeschluss kann eine ab-
weichende Zuständigkeit vorsehen. 

Budgetverantwortliche 
Stelle 

Kommission oder Ressort, welches für die Ver-
waltung und Verwendung der einzelnen Budget-
kredite zuständig ist. Im Buchhaltungssystem 
wird jedem Konto der Erfolgsrechnung eine 
Budgetart hinterlegt, welche ihrerseits einer 
budgetverantwortlichen Stelle zugewiesen ist 
(siehe Anhang 1.1).  

Verantwortliche Stelle Für die Verwaltung von Budget- oder Verpflich-
tungskrediten zuständige Verwaltungsstelle. 

Budgetart (siehe An-
hang 1) 

Unterscheidung der einzeln budgetierten Konten 
zu den zu einem Sammelbudget zusammenge-
fassten Konten. Die Nummer gibt an, welcher 
budgetverantwortlichen Stelle die Budgetart zu-
gewiesen ist. Jedem Konto der Erfolgsrechnung 
ist eine Budgetart, welche auf die Budgetver-
antwortung schliessen lässt, zugewiesen. 

 

 

2. Budgetprozess 

Grundlagen Art. 3 Als Grundlagen für die Erstellung des Budgets gelten neben den 
gesetzlichen Vorschriften: 

a. Budget des aktuellen Jahres; 

b. Jahresrechnung des Vorjahres; 

c. Finanz- und Investitionsplan für das laufende und die Folgejahre; 

d. Richtlinien des Gemeinderates für die Erstellung des Budgets. 

Prozess Art. 4 1 Der Gemeinderat legt den Prozess für die Erstellung des Budgets 
fest. 
2 Zu diesem Zweck erlässt er jährlich die „Richtlinien für die Erstellung des 
Budgets“, welche minimal folgende Punkte enthalten: 

a. Zielsetzungen; 

b. Budgetvorgaben; 

c. Terminplan für den Budgetprozess. 

Grundsätze der  
Budgetierung 

Art. 5 1 Die budgetverantwortlichen Stellen haben jährlich den gesamten 
Sachaufwand bezüglich Notwendigkeit und Bedürfnis zu hinterfragen. 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

6 

2 Die Budgetierung muss im Detail über die geplanten Ausgaben und Ein-
nahmen Auskunft geben. Pauschal bezeichnete Budgetposten erfüllen die-
ses Kriterium nicht. 
3 Die aufgeführten Konten und Beträge müssen mit dem tatsächlichen 
Sachverhalt übereinstimmen. Zweckentfremdete oder fiktive Budgetposten 
erfüllen dieses Kriterium nicht (Grundsatz der Wahrheit). 
4 Sämtliche zu erwartenden Finanzvorfälle (Einnahmen und Ausgaben) sind 
zu budgetieren. Die budgetverantwortlichen Stellen überprüfen, ob sämtli-
che geplanten oder zu erwartenden Ausgaben und Einnahmen entspre-
chend im Budget aufgenommen sind.  

 3. Kreditkontrolle 

Umgang mit Krediten Art. 6 1 Budgetkredite sind durch die Gemeindeversammlung, Verpflich-
tungskredite durch das zuständige Organ zu beschliessen. 
2 Beschlossene Kredite sind für den festgelegten Zweck gemäss Kredit-
beschluss zu verwenden (qualitative Bindung). 
3 Ausgaben dürfen nur bis zur Höhe des beschlossenen Kredits getätigt 
werden (quantitative Bindung). 
4 Die im Budget beschlossenen Budgetkredite gelten nur für das betreffende 
Jahr. Nicht verwendete Kredite und Restkredite verfallen (zeitliche Bindung). 

Zuständigkeit Art. 7 1 Gemäss Art. 56 der Gemeindeverordnung obliegt die Führung 
der Verpflichtungskreditkontrolle grundsätzlich dem Fachbereich Finanzen. 
Dazu gehören folgende Aufgaben: 

a. Fortlaufende Erfassung beschlossener Verpflichtungskredite; 

b. Vergleich der aufgelaufenen Kosten mit den vorhandenen Krediten 
(Verpflichtungskredit, Nachkredite); 

c. frühzeitige Information der kreditverantwortlichen Stelle bei drohender 
Kreditüberschreitung. 

2 Der Fachbereich Finanzen verbucht die gemäss Art. 24 korrekt zur Zah-
lung angewiesene Ausgabenbelege zeitnah auf den Budget- und Verpflich-
tungskreditkonten.  

3 Die verantwortlichen Stellen können in der Finanzapplikation zum Zweck 
der Kreditüberwachung jederzeit die nötigen Informationen (Reports gene-
rell, SOLL/IST-Vergleiche, Kontoauszüge) für Konten in ihrem Verantwor-
tungsbereich abfragen. Der Fachbereich Finanzen steht für jeglichen dies-
bezüglichen Support zur Verfügung. 

4 Die verantwortlichen Stellen führen in ihrem Verantwortungsbereich in 
geeigneter Form eine Kreditkontrolle (Erfassung der eingegangenen Ver-
pflichtungen bzw. ausgelösten Bestellungen) für ihre Bedürfnisse und unter-
stützen so den Fachbereich Finanzen. Der Fachbereich Finanzen kann in 
Absprache mit dem Geschäftsleiter Vorgaben für die fachbereichsweise 
Kreditkontrolle erlassen. 

 

 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

7 

Controlling  
Erfolgsrechnung 

Art. 8 1 Der Fachbereich Finanzen legt der Finanzkommission jeweils per 
Ende Mai und per Ende August des laufenden Jahres eine Übersicht über 
den Stand der Budgetkredite vor. 
2 Die Finanzkommission analysiert diese Übersichten und legt dem Ge-
meinderat jeweils einen entsprechenden Statusbericht vor. Wenn nötig, 
schlägt die Finanzkommission dem Gemeinderat zu treffende Massnahmen 
vor. 

3 Der Gemeinderat nimmt im Sommer und im Herbst die Analysen der Fi-
nanzkommission zur Kreditsituation zur Kenntnis und beschliesst bei Bedarf 
entsprechende Massnahmen. 

Controlling  
Verpflichtungskredite 

Art. 9 Das Controlling der Verpflichtungskredite erfolgt durch die folgen-
den Massnahmen: 

a. Jährlich wiederkehrende Überwachung der offenen Kredite; 

b. Prüfung der Kreditabrechnungen 

Überwachung der 
offenen Kredite 

Art. 10 1 Jährlich wiederkehrende Überwachung der offenen Kredite:  
Die Fachbereiche nehmen anhand der Liste der offenen Verpflichtungskre-
dite zu Handen des Gemeinderats jährlich Stellung zu den folgenden Punk-
ten: 

a. Projektfortschritt mit Begründung von verzögertem Projektfortschritt 
(Ein Kredit ist nicht nur eine Ausgabenbewilligung, sondern auch ein 
Auftrag, eine Investition oder ein Projekt auszuführen); 

b. Voraussichtlicher Projektabschluss; 

c. Begründung von Abrechnungspendenzen. 

2 Zeitlicher Ablauf: 

15. Dezember Der Fachbereich Finanzen erstellt die Liste der 
offenen Kredite und erteilt den Auftrag an die 
Fachbereiche. 

15. Februar Eingang Stellungnahmen der Fachbereiche 
beim Fachbereich Finanzen. 

2. Hälfte Februar Kenntnisnahme durch die Finanzkommission 
und Empfehlung an den Gemeinderat sowie 
Antrag von allfälligen Massnahmen. 

1. Hälfte März Kenntnisnahme durch den Gemeinderat und 
allenfalls Beschluss von Massnahmen. 

 

Prüfung 
Kreditabrechnungen 

Art. 11 1 Der Durchlauf der Kreditabrechnungen erfolgt gemäss Prozess-
beschrieb "Abrechnung Verpflichtungskredite" (Anhang 2). 
2 Für jede Kreditabrechnung erstellt der zuständige Fachbereich das Formu-
lar Kreditabrechnung (Anhang 3) und bringt dieses zusammen mit den Ab-
rechnungsunterlagen in Umlauf. Der Fachbereich Finanzen vermerkt direkt 
auf dem Formular den vorgenommenen Prüfungsumfang und allfällige Prü-
fungshinweise und retourniert das Formular unterzeichnet an den zuständi-
gen Fachbereich. Das Formular liegt bei allen nachfolgenden Instanzen vor 
(Aktenauflage).  

 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

8 

3 Der Prüfungsumfang des Fachbereichs Finanzen umfasst: 

a. eingeschränkte Prüfung 
Betragsangaben in der Abrechnung (bewilligter Kredit, Kosten, Kredit-
unter-/Überschreitung, %-Angabe). 

b. erweiterte Prüfung 
Zusätzlich werden geprüft: Begründung(en) der Überschreitung, Einhal-
tung der Kompetenzen, reglementskonforme Einholung von Nachkredi-
ten. 

 4. Nachkredite der Erfolgsrechnung 

Grundsatz Art. 12 1 Nachkredite sind grundsätzlich zu vermeiden. 
2 Nachkreditanträge sind in jedem Fall vor dem Eingehen einer Verpflich-
tung bei der zuständigen Stelle bzw. beim Gemeinderat einzureichen. 

Begründung Art. 13 1 Nachkreditanträge sind ausreichend zu begründen. 

2 Um als gebundener Nachkredit bewilligungsfähig zu sein, haben Nachkre-
dite folgende Kriterien zu erfüllen: 

a. Der Nachkreditantrag wird dem Gemeinderat von der zuständigen Be-
hörde beantragt. 

b. Durch den Nachkredit wird ein weiter gehender finanzieller Schaden 
von der Gemeinde abgewendet. 

c. Ohne die Gewährung des Nachkredits ist die Auftragserfüllung der 
Gemeinde gefährdet. 

d. Die durch den Nachkredit zu finanzierende Leistung ist dringlich, d.h. 
sie kann nicht soweit aufgeschoben werden, dass der Kredit ordentlich 
für das kommende Jahr budgetiert werden kann. 

e. Die durch den Nachkredit zu finanzierende Leistung war nicht planbar, 
d.h. der Bedarf war zum Zeitpunkt der Erstellung des Budgets noch 
nicht erkennbar. 

f. Bei der durch den Nachkredit zu erbringenden Leistung handelt es sich 
nicht um ein Vorhaben aus der vergangenen Budgetperiode, bei dem 
der Vorjahreskredit nicht oder nicht vollständig ausgeschöpft wurde 

Nicht gebundene  
Nachkredite 

Art. 14 1 Nicht gebundene Nachkredite bis 10% des Budgetkredits, aber 
bis maximal CHF 3'000.00, bewilligt der zuständige Ressortvorsteher kollek-
tiv mit der zuständigen Fachbereichsleitung. 
2 Nachkredite über CHF 3'000.00 bewilligt der Gemeinderat auf Antrag der 
budgetverantwortlichen Stelle im Rahmen seiner Finanzkompetenz. 

Gebundene  
Nachkredite 

Art. 15 1 Gebundene Nachkredite bis CHF 10‘000.00 werden durch das 
kreditverantwortliche Gemeinderatsmitglied zusammen mit der zuständigen 
Fachbereichsleitung bewilligt. 

2 Nachkredite über CHF 10'000.00 bewilligt der Gemeinderat auf Antrag der 
zuständigen Kommission im Rahmen seiner Finanzkompetenz. 

 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

9 

Mehrere Nachkredite Art. 16 Wurde zum gleichen Geschäft bereits ein Nachkredit genehmigt, 
werden die Beträge des alten und des neuen Nachkredites zur Bestimmung 
des zuständigen Organs addiert. 

Controlling Art. 17 1 Alle nicht vom Gemeinderat bewilligten Nachkredite sind diesem 
periodisch zur Kenntnis zu bringen. 
2 Der Fachbereich Finanzen führt eine Liste über sämtliche unter dem Jahr 
bewilligten Nachkredite. In dieser Liste sind aufgeführt 

a. das zum Nachkredit gehörende Konto; 

b. die Bezeichnung des Nachkredits; 

c. die Summe des Nachkredits; 

d. die Bewilligungsinstanz für den Nachkredit; 

e. das Datum der Bewilligung des Nachkredits; 

f. eine Kurzbegründung für den Nachkredit. 
3 Die Nachkreditliste wird jeweils per Ende Mai und per Ende August der 
Finanzkommission und dem Gemeinderat zur Kenntnis gebracht. 
4 Der Gemeinderat genehmigt die Nachkreditliste für das vergangene Jahr 
zusammen mit der Jahresrechnung. Dabei bleibt die Anwendung von 
Art. 112 Abs. 3 der Gemeindeverordnung (Verletzung der Sorgfaltspflicht) 
ausdrücklich vorbehalten. 

 

5. Kreditverantwortung und Belegkontrolle 

Kreditverantwortung Art. 18 1 Unter der Aufsicht des Ressortvorstehers der budgetverantwortli-
chen Stelle ist jedes Konto des Budgets von der verantwortlichen Stelle zu 
betreuen.  

2 Die definitive Zuteilung der Kreditverantwortung für Budgetkredite richtet 
sich nach der "Liste der budgetverantwortlichen Stellen“ (Anhang 1.2). 

3 Die Kreditverantwortung bei Verpflichtungskrediten liegt bei der beantra-
genden Stelle soweit der Kreditbeschluss keine abweichende Zuständigkeit 
vorsieht. 

Aufgaben /  
Kompetenzen 

Art. 19 1 Die budgetverantwortlichen Stellen haben folgende Aufgaben zu 
erfüllen: 

a. Ausarbeitung der Eingaben für das Budget des folgenden Jahres ge-
mäss den „Richtlinien für die Erstellung des Budgets“ des Gemeinde-
rates;  

b. Besprechung der Bereinigungen der Eingaben mit der Finanzkommis-
sion und dem Gemeinderat;  

c. Sicherstellung der Einhaltung der Vorgaben beim Budgetvollzug; for-
melle und materielle Kontrolle sämtlicher Belege im Zuständigkeits-
bereich gemäss "Liste der budgetverantwortlichen Stellen“ (Anhang 1). 

2 Das Eingehen von Verpflichtungen zulasten eines Kontos ohne Zustim-
mung der budget- oder kreditverantwortlichen Stelle ist nicht erlaubt. 

 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

10 

3 Die Auslösung eines Auftrages an Dritte zur Erbringung einer für die Ge-
meinde kostenwirksam werdenden Leistung erfolgt durch die budget- oder 
kreditverantwortliche Stelle bis dem zum Betrag, welcher als Budget- oder 
Verpflichtungskredit genehmigt ist. Wird dieser Höchstbetrag überschritten, 
gelten die nachfolgen den Bestimmungen über die Nachkredite. 

4 Vor der Vergabe eines Auftrages ist in jedem Fall zu prüfen, ob der not-
wendige Kredit auf dem Konto vorhanden ist. Die verantwortlichen Perso-
nen führen dazu eine ihren Bedürfnissen entsprechende Kreditkontrolle. 
5 Wiederkehrende Leistungen, die aufgrund eines Dauerauftrages (Service-
abonnemente, Versicherungen usw.) erfolgen, sind speziell zu überwachen. 

Belege 

Verbuchung 
Art. 20 1 Buchungen dürfen grundsätzlich nur aufgrund eines Beleges er-
folgen. 
2 Buchungen werden ausschliesslich vom Fachbereich Finanzen vorge-
nommen.  

3 Vor der Verbuchung sind die Belege mit einer fortlaufenden Belegnummer 
zu versehen.  

Kreditorenbelege Art. 21 1 Kreditorenbelege müssen minimal folgende Angaben enthalten: 

a. Rechnungsdatum; 

b. Rechnungsbetrag (inkl. Angaben zu allfällig bereits erfolgten oder noch 
auszuführenden Abzügen); 

c. Aussteller der Rechnung (inkl. Adresse und Bankverbindung); 

d. Leistungsempfänger / Adressat der Rechnung (Einwohnergemeinde 
Roggwil bzw. entsprechende Organisationseinheiten); 

e. Beschreibung der erbrachten Leistung (z.B. Ware, Arbeit, Dienstleis-
tung); 

f. Angaben für die Mehrwertsteuer (Mehrwertsteuer-Nr., Steuersatz). 
2 Leistungsempfängerin ist grundsätzlich die Einwohnergemeinde bzw. die 
entsprechenden Organisationseinheit der Gemeindeverwaltung. Belege, die 
auf Privatadressen, Firmen oder Privatpersonen ausgestellt sind, sind nicht 
zulässig. 

3 Die Belege werden im Rahmen des internen Kontrollsystems (IKS) von der 
verantwortlichen Stelle mit dem Kontierungsstempel versehen und von die-
ser mit den folgenden Angaben ergänzt: 

a. Kontierung;  

b. Betrag; 

c. Visum; 

d. Kredit- und Anlagenummer, sofern die Zahlung zu Lasten eines Investi-
tionskontos geht. 

4 Nachdem der Beleg mit dem Visum der zur Zahlungsanweisung befugten 
Personen(en) gemäss Art. 25 - 26 ergänzt ist, erfolgt die Weiterleitung zur 
Zahlung an den Fachbereich Finanzen. 

Termin / unvollständige 
Belege 

Art. 22 1 Die verantwortliche Stelle reicht die Belege mindestens 10 Tage 
vor der Zahlungsfrist beim Fachbereich Finanzen ein. 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

11 

2 Der Fachbereich Finanzen ist berechtigt, unvollständige Belege zurückzu-
weisen. 

Interne  
Buchungsbelege 

Art. 23 Interne Buchungsbelege müssen mindestens die folgenden Anga-
ben enthalten: 

a. Name und Visum des Erstellers; 

b. Datum; 

c. Sachverhaltsumschreibung; 

d. Betrag. 

Verantwortlichkeiten 

 

 

Visum 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zahlungsanweisung 

Art. 24 1 Belege sind grundsätzlich durch die verantwortliche Stelle zu kon-
trollieren. 

2 Die verantwortliche Stelle bestätigt mit ihrem Visum (Kontierungsstempel: 
Feld "Budgetverantw"), dass 

a. der auf dem Beleg dargestellt Sachverhalt mit der Wirklichkeit überein-
stimmt; 

b. die in Rechnung gestellte Leistung (Warenlieferung, Arbeit, Dienstleis-
tung) mit dem Entschädigungsanspruch übereinstimmt; 

c. die Leistung tatsächlich erbracht worden ist; 

d. die Rechnung rechnerisch richtig ist. 

3 Die für die Zahlungsanweisung kompetente(n) Personen(en) bestätigen 
mit ihrem Visum (Kontierungsstempel: Feld "FBL" und "RV"), dass 

a. der Beleg rechtskonform und ordnungsmässig ist; 

b. das Visum der verantwortlichen Stelle korrekt ist; 

c. der Kredit vorhanden ist. 

4 Mit der Zahlungsanweisung wird der Fachbereich Finanzen beauftragt, die 
Rechnung zu bezahlen. 

 

6. Zahlungsfreigabe im Rahmen des Budgets und der 
Verpflichtungskredite 

Beträge bis 
CHF 1'000.00 

Art. 25 Die Fachbereichsleitungen können über bewilligte Kredite in ihrem 
Zuständigkeitsbereich bis zum Betrag von CHF 1'000.00 in Eigenkompetenz 
verfügen und die Belege zur Zahlung anweisen.  

Beträge über 
CHF 1'000.00 

Art. 26 Das zuständige Gemeinderatsmitglied kann kollektiv mit der zu-
ständigen Fachbereichsleitung über bewilligte Kredite verfügen und die Be-
lege zur Zahlung anweisen, wenn der Betrag im Einzelfall CHF 1'000.00 
übersteigt, maximal aber bis zur Höhe des noch verfügbaren Kredites. Dies 
gilt, falls keine Kommission zuständig ist. 
 
 
 
 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

12 

 7. Rechnungsabschluss 

Buchhaltungsbelege Art. 27 1 Sämtliche Belege für das laufende Jahr müssen bis spätestens 
15. Januar des folgenden Jahres beim Fachbereich Finanzen eingereicht 
werden.  
2 Der Fachbereich Finanzen kann diese Frist generell erstrecken. Sie teilt 
dies den kreditverantwortlichen Stellen bis spätestens am 15. Dezember 
mit.  

Abgrenzung Art. 28 1 Bestellungen am Jahresende müssen frühzeitig getätigt werden, 
so dass die Lieferungen und Leistungen noch im alten Jahr erbracht werden 
können.  
2 Lieferungen und Leistungen, welche im neuen Jahr erbracht werden, kön-
nen nicht mehr zu Lasten der Kredite des vergangenen Jahres verbucht 
werden. 

 

8. Schlussbestimmungen 

Inkrafttreten Art. 29 Diese Weisung tritt auf den 1. Januar 2021 in Kraft. 

Aufhebung bisherigen 
Rechts 

Art. 30 Mit dem Inkrafttreten dieser Weisung werden die „Weisungen des 
Gemeinderats über den Budgetprozess, die Kredit- und Belegkontrolle" vom 
26. Juni 2013 aufgehoben. 

 
Der Gemeinderat hat die vorliegenden Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle 
und Belegverarbeitung an seiner Sitzung vom 9. Dezember 2020 genehmigt. Der Genehmi-
gungsbeschluss des Gemeinderats ist im Anzeiger Oberaargau vom 17. Dezember 2020 publi-
ziert worden. 
 
EINWOHNERGEMEINDERAT ROGGWIL 

Gemeindepräsidentin Geschäftsleiter 
 
sig. Marianne Burkhard sig. Daniel Baumann 
 
 
Auflagezeugnis 
Der unterzeichnende Geschäftsleiter bestätigt, dass die Weisungen über den Budgetprozess, die 
Kreditkontrolle und Belegverarbeitung während 30 Tagen ab Publikation in der Gemeindeverwal-
tung öffentlich aufgelegt worden ist. Die Auflage wurde ordnungsgemäss im Anzeiger Oberaar-
gau vom 17. Dezember 2020 publiziert. Es sind keine Einsprachen eingegangen. 
 
Roggwil, 3. Februar 2021 
 
GEMEINDEVERWALTUNG ROGGWIL 

Geschäftsleiter 
 
sig. Daniel Baumann 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

13 

Anhang 1 
Liste der budgetverantwortlichen Stellen 

Anhang 1.1 
Zuweisung der Budgetarten zu den budgetverantwortlichen Stellen 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

14 

Anhang 1.2 
Zuweisung der Konten zu den Budgetarten (budgetverantwortliche Stelle) 

 
Konto 
Nr. 

Kontobezeichnung Budgetart 
 

0 Allgemeine Verwaltung      

    

011 Legislative  
  

    

0110 Legislative  
  

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen   

1.10 Einzelkonti Präsidial 

3010.01 Löhne Aushilfspersonal   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherun-
gen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3099.09 Übriger Personalaufwand   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3100.00 Büromaterial   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3101.09 übriges Verbrauchsmaterial   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3102.00 Drucksachen, Druck- und Kopierkosten   10.01 Sammelbudget - 0 Allgemeine 
Verwaltung 

3102.01 Publikationen, Inserate   10.01 Sammelbudget - 0 Allgemeine 
Verwaltung 

3109.09 Übriger Materialaufwand   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3130.01 Porti   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3130.09 Übrige Dienstleistungen Dritter   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fach-
experten etc.   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3170.00 Spesen (Reise, Übernachtung, Verpflegung 
etc.)   

1.10 Einzelkonti Präsidial 

3636.00 Beiträge an Parteien   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   6.10 Einzelkonti KSKF 

3910.00 Interne Verrechnung Personalkosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4260.00 Rückerstattungen Dritter   1.10 Einzelkonti Präsidial 

4611.00 Entschädigung von Kanton   1.10 Einzelkonti Präsidial 
    

012 Exekutive  
  

    

0120 Exekutive  
  

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen   

1.10 Einzelkonti Präsidial 

3010.00 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
(Festangestellte)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherun-
gen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3090.00 Aus- und Weiterbildung   1.10 Einzelkonti Präsidial 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

15 

3102.01 Publikationen, Inserate   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3106.00 Medizinisches Material   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3109.00 Gratulationen, Geschenke, Diverses   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3109.09 Übriger Materialaufwand   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3170.00 Spesen (Reise, Übernachtung, Verpflegung 
etc.)   

1.10 Einzelkonti Präsidial 

3170.01 Spesen (übriger Auslagenersatz)   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3199.00 Ratskredit   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3199.01 Jungbürgerfeier   6.10 Einzelkonti KSKF 

3199.09 Übriger Betriebsaufwand   1.10 Einzelkonti Präsidial 
    

    

0210 Finanz- und Steuerverwaltung  
  

    

022 Allgemeine Dienste  
  

    

0220 Allgemeine Dienste, übrige  
  

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen   

1.10 Einzelkonti Präsidial 

3010.00 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
(Festangestellte)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3010.01 Löhne Aushilfspersonal   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3010.09 Versicherungsleistungen und Mutterschafts-
entschädigungen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherun-
gen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3090.00 Aus- und Weiterbildung   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3091.00 Personalwerbung   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3099.01 Personalanlässe   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3099.09 Übriger Personalaufwand   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3100.00 Büromaterial   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3102.00 Drucksachen, Druck- und Kopierkosten   10.01 Sammelbudget - 0 Allgemeine 
Verwaltung 

3102.01 Publikationen, Inserate   10.01 Sammelbudget - 0 Allgemeine 
Verwaltung 

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3113.00 Anschaffung EDV-Hardware   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3118.00 Anschaffung immaterielle Anlagen (Software)   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3120.00 Ver- und Entsorgungsaufwand (Energie, 
Wasser, Abwasser etc.)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3130.00 Kommunikationsaufwand (Telefon, Kabel-
netz)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3130.01 Porti   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3130.02 IT-Dienstleistungen   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3130.03 Bank- und Postgebühren   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3130.09 Übrige Dienstleistungen Dritter   1.10 Einzelkonti Präsidial 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

16 

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fach-
experten etc.   

1.10 Einzelkonti Präsidial 

3134.01 Haftpflichtversicherung   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3134.05 Übrige Sachversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3150.09 Unterhalt Büromöbel und -geräte   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware)   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlage   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3162.00 Miete/Service Kopiergeräte (Multifunktionsge-
räte)   

1.10 Einzelkonti Präsidial 

3170.00 Spesen (Reise, Übernachtung, Verpflegung 
etc.)   

1.10 Einzelkonti Präsidial 

3170.01 Spesen (übriger Auslagenersatz)   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3180.01 Wertberichtigung Forderungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3181.01 Forderungsverluste Forderungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3199.09 Übriger Betriebsaufwand   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3320.00 Planmässige Abschreibungen Informatik   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immate-
rielle Anlagen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3611.00 Entschädigungen an Kanton   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   1.10 Einzelkonti Präsidial 

4210.00 Mahngebühren   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4210.01 Gebühren für Amtshandlungen   1.10 Einzelkonti Präsidial 

4240.00 Dienstleistungserträge   1.10 Einzelkonti Präsidial 

4240.01 Benützungsgebühren   1.10 Einzelkonti Präsidial 

4260.00 Rückerstattungen Dritter   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4290.00 Übrige Entgelte   1.10 Einzelkonti Präsidial 

4309.00 Übriger betrieblicher Ertrag   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4310.00 Aktivierte Eigenleistungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4390.00 Übriger Ertrag   1.10 Einzelkonti Präsidial 

4401.00 Zinsen Forderungen und Kontokorrente   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4611.00 Entschädigung von Kanton   1.10 Einzelkonti Präsidial 

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Ge-
meindeverbänden   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4612.03 Entschädigungen des eigenen Gemeinwe-
sens   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4614.01 Entschädigung von GBR Roggwil   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4910.00 Interne Verrechnung Personalkosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4930.00 Interne Verrechnung allg. Verwaltungskosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4930.01 Interne Verrechnung IT-Kosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 
    

029 Verwaltungsliegenschaften  
  

    

0290 Verwaltungsliegenschaften  
  

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3010.00 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
(Festangestellte)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3010.01 Löhne Aushilfspersonal   3.10 Bau 

3010.09 Versicherungsleistungen und Mutterschafts-
entschädigungen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

17 

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherun-
gen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3101.00 Reinigungsmaterial   3.10 Bau 

3120.00 Ver- und Entsorgungsaufwand (Energie, 
Wasser, Abwasser etc.)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3120.01 Heizungsaufwand   3.10 Bau 

3130.00 Kommunikationsaufwand (Telefon, Kabel-
netz)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3134.00 Gebäudeversicherung GVB (Lieg. VV)   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude   30.01 Sammelbudget - 3144 Unterhalt 
Hochbauten, Gebäude 

3159.09 Unterhalt übrige mobile Anlagen   3.10 Bau 

3170.01 Spesen (übriger Auslagenersatz)   3.10 Bau 

3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immate-
rielle Anlagen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3910.00 Interne Verrechnung Personalkosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3920.00 Interne Verrechnung Benützungskosten 
(Miete)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4260.00 Rückerstattungen Dritter   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4290.00 Übrige Entgelte   1.10 Einzelkonti Präsidial 

4470.00 Mietzinsertrag Liegenschaften VV   1.10 Einzelkonti Präsidial 

4612.03 Entschädigungen des eigenen Gemeinwe-
sens   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4614.01 Entschädigung von GBR Roggwil   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4920.00 Interne Verrechnung Benützungskosten 
(Miete)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

    

0291 Mehrzweckgebäude  
  

3010.00 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
(Festangestellte)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3010.01 Löhne Aushilfspersonal   3.10 Bau 

3010.09 Versicherungsleistungen und Mutterschafts-
entschädigungen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherun-
gen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3101.00 Reinigungsmaterial   3.10 Bau 

3119.00 Anschaffung übrige nicht aktivierbare Anlagen  3.10 Bau 

3120.00 Ver- und Entsorgungsaufwand (Energie, 
Wasser, Abwasser etc.)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3120.01 Heizungsaufwand   3.10 Bau 

3130.00 Kommunikationsaufwand (Telefon, Kabel-
netz)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3134.00 Gebäudeversicherung GVB (Lieg. VV)   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude   30.01 Sammelbudget - 3144 Unterhalt 
Hochbauten, Gebäude 

3159.09 Unterhalt übrige mobile Anlagen   3.10 Bau 

3170.01 Spesen (übriger Auslagenersatz)   3.10 Bau 

3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immate-
rielle Anlagen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3910.00 Interne Verrechnung Personalkosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

18 

3920.00 Interne Verrechnung Benützungskosten 
(Miete)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4470.00 Mietzinsertrag Liegenschaften VV   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4612.03 Entschädigungen des eigenen Gemeinwe-
sens   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4614.01 Entschädigung von GBR Roggwil   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4920.00 Interne Verrechnung Benützungskosten 
(Miete)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

    

0292 Wohnung OSZ  
  

3134.00 Gebäudeversicherung GVB (Lieg. VV)   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude   30.01 Sammelbudget - 3144 Unterhalt 
Hochbauten, Gebäude 

4470.00 Mietzinsertrag Liegenschaften VV   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 
    

1 Öffentliche Ordnung und Si-
cherheit, Verteidigung  

    

    

111 Polizei  
  

    

1110 Polizei  
  

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3010.00 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
(Festangestellte)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3010.01 Löhne Aushilfspersonal   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherun-
gen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3102.00 Drucksachen, Druck- und Kopierkosten   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3130.09 Übrige Dienstleistungen Dritter   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3181.01 Forderungsverluste Forderungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3611.00 Entschädigungen an Kanton   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3910.00 Interne Verrechnung Personalkosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4240.00 Dienstleistungserträge   1.10 Einzelkonti Präsidial 

4260.00 Rückerstattungen Dritter   1.10 Einzelkonti Präsidial 

4611.00 Entschädigung von Kanton   1.10 Einzelkonti Präsidial 
    

112 Verkehrssicherheit  
  

    

1120 Verkehrssicherheit  
  

3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, Fahrzeuge   2.10 Einzelkonti KUS 

3161.00 Miete und Benützungskosten mobile Anlagen   2.10 Einzelkonti KUS 
    

    

120 Rechtssprechung  
  

    

1200 Rechtssprechung  
  

    



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

19 

014 Allgemeines Rechtswesen  
  

    

0140 Allgemeines Rechtswesen  
  

    

1400 Allgemeines Rechtswesen  
  

3102.01 Publikationen, Inserate   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3130.00 Kommunikationsaufwand (Telefon, Kabel-
netz)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3130.04 Gebühren Fremdenpolizei   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3130.05 Gebühren Einwohnerkontrolle   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3130.06 Gebühren Baupolizeiwesen   3.10 Bau 

3130.09 Übrige Dienstleistungen Dritter   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fach-
experten etc.   

3.10 Bau 

3180.01 Wertberichtigung Forderungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3181.01 Forderungsverluste Forderungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3701.01 Durchlaufende Beiträge Kanton   1.10 Einzelkonti Präsidial 

4210.01 Gebühren für Amtshandlungen   1.10 Einzelkonti Präsidial 

4210.02 Gebühren für Amtshandlungen (Baupolizei-
wesen)   

3.10 Bau 

4210.03 Gebühren für Amtshandlungen (Erbschafts-
wesen)   

1.10 Einzelkonti Präsidial 

4210.04 Gebühren für Amtshandlungen (Siegelungen)   1.10 Einzelkonti Präsidial 

4210.05 Gebühren für Amtshandlungen (Fremdenpoli-
zei)   

1.10 Einzelkonti Präsidial 

4240.00 Dienstleistungserträge   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4309.00 Übriger betrieblicher Ertrag   1.10 Einzelkonti Präsidial 

4707.01 Durchlaufende Beiträge von privaten Haus-
halten   

1.10 Einzelkonti Präsidial 

    

1402 Kinder- und Erwachsenenschutz  
  

3010.01 Löhne Aushilfspersonal   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherun-
gen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

    

    

150 Feuerwehr  
  

    

1500 Feuerwehr  
  

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen   

2.10 Einzelkonti KUS 

3001.00 Feuerwehrsold (geplante Einsätze)   2.10 Einzelkonti KUS 

3001.02 Feuerwehrsold (nicht geplante Einsätze)   2.10 Einzelkonti KUS 

3010.00 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
(Festangestellte)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3010.01 Löhne Aushilfspersonal   2.10 Einzelkonti KUS 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

20 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherun-
gen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3090.00 Aus- und Weiterbildung   2.10 Einzelkonti KUS 

3099.01 Personalanlässe   20.01 Sammelbudget - 140 Feuerwehr 

3099.09 Übriger Personalaufwand   20.01 Sammelbudget - 140 Feuerwehr 

3100.00 Büromaterial   2.10 Einzelkonti KUS 

3101.04 Treib- und Schmierstoffe   20.01 Sammelbudget - 140 Feuerwehr 

3101.09 übriges Verbrauchsmaterial   20.01 Sammelbudget - 140 Feuerwehr 

3102.00 Drucksachen, Druck- und Kopierkosten   20.01 Sammelbudget - 140 Feuerwehr 

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften   2.10 Einzelkonti KUS 

3106.00 Medizinisches Material   2.10 Einzelkonti KUS 

3109.00 Gratulationen, Geschenke, Diverses   2.10 Einzelkonti KUS 

3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, Fahrzeuge   2.10 Einzelkonti KUS 

3112.00 Anschaffung Dienstkleider und persönliche 
Ausrüstung   

2.10 Einzelkonti KUS 

3113.00 Anschaffung EDV-Hardware   2.10 Einzelkonti KUS 

3120.00 Ver- und Entsorgungsaufwand (Energie, 
Wasser, Abwasser etc.)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3130.00 Kommunikationsaufwand (Telefon, Kabel-
netz)   

2.10 Einzelkonti KUS 

3130.09 Übrige Dienstleistungen Dritter   2.10 Einzelkonti KUS 

3134.02 Motorfahrzeugversicherung   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3134.05 Übrige Sachversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3137.00 Motorfahrzeugsteuern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3138.00 Aus- und Weiterbildung Feuerwehr   20.01 Sammelbudget - 140 Feuerwehr 

3151.00 Unterhalt Geräte, Maschinen, Werkzeuge etc.  20.01 Sammelbudget - 140 Feuerwehr 

3151.01 Unterhalt Fahrzeuge   20.01 Sammelbudget - 140 Feuerwehr 

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware)   2.10 Einzelkonti KUS 

3170.00 Spesen (Reise, Übernachtung, Verpflegung 
etc.)   

2.10 Einzelkonti KUS 

3170.01 Spesen (übriger Auslagenersatz)   2.10 Einzelkonti KUS 

3180.00 Wertberichtigung gefährdete Steuern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3180.01 Wertberichtigung Forderungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3181.00 Forderungsverluste Steuern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3181.02 Steuererlasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3300.90 Planmässige Abschreibungen übrige Sachan-
lagen VV   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3409.01 Zinsaufwand intern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3510.00 Einlage Spezialfinanzierung   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3612.00 Unterhalt Hydranten   2.10 Einzelkonti KUS 

3614.01 Entschädigung an GBR Roggwil   2.10 Einzelkonti KUS 

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   2.10 Einzelkonti KUS 

3920.00 Interne Verrechnung Benützungskosten 
(Miete)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3930.00 Interne Verrechnung Betriebs- und Verwal-
tungskosten   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3940.00 Interne Verrechnung kalk. Zinsen und Zins-
aufwand   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4029.00 Eingang abgeschriebene Steuern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4200.00 Ersatzabgaben   2.10 Einzelkonti KUS 

4240.00 Dienstleistungserträge   2.10 Einzelkonti KUS 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

21 

4240.01 Benützungsgebühren   2.10 Einzelkonti KUS 

4260.00 Rückerstattungen Dritter   2.10 Einzelkonti KUS 

4309.00 Übriger betrieblicher Ertrag   2.10 Einzelkonti KUS 

4390.00 Übriger Ertrag   2.10 Einzelkonti KUS 

4510.00 Entnahme Spezialfinanzierung   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4634.00 Betriebskostenbeitrag Gebäudeversicherung   2.10 Einzelkonti KUS 
    

1506 Regionale Feuerwehrorganisation  
  

    

    

161 Militärische Verteidigung  
  

    

1610 Militärische Verteidigung  
  

3099.01 Personalanlässe   2.10 Einzelkonti KUS 

3134.00 Gebäudeversicherung GVB (Lieg. VV)   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3134.05 Übrige Sachversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Ge-
meindeverbände   

2.10 Einzelkonti KUS 

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   2.10 Einzelkonti KUS 
    

162 Zivile Verteidigung  
  

    

1620 Zivilschutz  
  

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen   

2.10 Einzelkonti KUS 

3010.00 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
(Festangestellte)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3010.01 Löhne Aushilfspersonal   2.10 Einzelkonti KUS 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherun-
gen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3099.01 Personalanlässe   2.10 Einzelkonti KUS 

3102.00 Drucksachen, Druck- und Kopierkosten   2.10 Einzelkonti KUS 

3120.00 Ver- und Entsorgungsaufwand (Energie, 
Wasser, Abwasser etc.)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3130.00 Kommunikationsaufwand (Telefon, Kabel-
netz)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3130.09 Übrige Dienstleistungen Dritter   2.10 Einzelkonti KUS 

3134.00 Gebäudeversicherung GVB (Lieg. VV)   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3134.05 Übrige Sachversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude   30.01 Sammelbudget - 3144 Unterhalt 
Hochbauten, Gebäude 

3159.01 Unterhalt technische Einrichtungen und Anla-
gen   

2.10 Einzelkonti KUS 

3160.00 Miet-, Pacht- und Baurechtszinsen   2.10 Einzelkonti KUS 

3170.00 Spesen (Reise, Übernachtung, Verpflegung 
etc.)   

2.10 Einzelkonti KUS 

3170.01 Spesen (übriger Auslagenersatz)   2.10 Einzelkonti KUS 

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Ge-
meindeverbände   

2.10 Einzelkonti KUS 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

22 

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   2.10 Einzelkonti KUS 

3910.00 Interne Verrechnung Personalkosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4240.05 Benützungsgebühren Liegenschaften VV   6.10 Einzelkonti KSKF 

4260.00 Rückerstattungen Dritter   2.10 Einzelkonti KUS 

4390.00 Übriger Ertrag   2.10 Einzelkonti KUS 

4470.00 Mietzinsertrag Liegenschaften VV   2.10 Einzelkonti KUS 

4611.00 Entschädigung von Kanton   2.10 Einzelkonti KUS 

4631.00 Beiträge von Kanton   2.10 Einzelkonti KUS 
    

    

2 Bildung      

    

211 Eingangsstufe  
  

    

2110 Kindergarten  
  

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen   

4.10 Einzelkonti Bildung 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3090.00 Aus- und Weiterbildung   40.01 Sammelbudget - 2 Bildung 

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften   40.01 Sammelbudget - 2 Bildung 

3104.01 Schul- und Werkmaterial   4.10 Einzelkonti Bildung 

3104.02 Schul- und Werkmaterial (KG Bü1)   4.10 Einzelkonti Bildung 

3104.03 Schul- und Werkmaterial (KG Ho)   4.10 Einzelkonti Bildung 

3104.04 Schul- und Werkmaterial (KG Bü2a)   4.10 Einzelkonti Bildung 

3104.05 Schul- und Werkmaterial (KG Bü2b)   4.10 Einzelkonti Bildung 

3104.06 Lehrmittel Spezialunterricht   4.10 Einzelkonti Bildung 

3104.07 Schul- und Werkmaterial (KG OSZ)   4.10 Einzelkonti Bildung 

3106.00 Medizinisches Material   40.01 Sammelbudget - 2 Bildung 

3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte   40.03 Sammelbudget - Anschaffun-
gen/Unterhalt Bildung 

3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, Fahrzeuge   40.03 Sammelbudget - Anschaffun-
gen/Unterhalt Bildung 

3119.00 Anschaffung übrige nicht aktivierbare Anlagen  40.03 Sammelbudget - Anschaffun-
gen/Unterhalt Bildung 

3130.00 Kommunikationsaufwand (Telefon, Kabel-
netz)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3136.00 Honorare privatärztlicher Tätigkeit   4.10 Einzelkonti Bildung 

3150.09 Unterhalt Büromöbel und -geräte   40.03 Sammelbudget - Anschaffun-
gen/Unterhalt Bildung 

3151.00 Unterhalt Geräte, Maschinen, Werkzeuge etc.  40.03 Sammelbudget - Anschaffun-
gen/Unterhalt Bildung 

3159.09 Unterhalt übrige mobile Anlagen   40.03 Sammelbudget - Anschaffun-
gen/Unterhalt Bildung 

3170.00 Spesen (Reise, Übernachtung, Verpflegung 
etc.)   

4.10 Einzelkonti Bildung 

3171.00 Exkursionen, Schulreisen, Lager   40.02 Sammelbudget - 3171 Exkursio-
nen, Schulreisen, Lager 

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 
VV   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immate-
rielle Anlagen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3611.02 Entschädigungen an Kanton (Lehrerbesol-
dungen)   

4.10 Einzelkonti Bildung 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

23 

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Ge-
meindeverbände   

4.10 Einzelkonti Bildung 

3612.02 Entschädigungen an Gemeinden (ZBMO)   4.10 Einzelkonti Bildung 

3636.02 Betriebsbeiträge an private Organisationen   4.10 Einzelkonti Bildung 

4260.00 Rückerstattungen Dritter   4.10 Einzelkonti Bildung 

4611.00 Entschädigung von Kanton   4.10 Einzelkonti Bildung 

4611.01 Entschädigung von Kanton (SB 40.01)   40.01 Sammelbudget - 2 Bildung 

4611.02 Entschädigung von Kanton (SB 40.02)   40.02 Sammelbudget - 3171 Exkursio-
nen, Schulreisen, Lager 

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Ge-
meindeverbänden   

4.10 Einzelkonti Bildung 

4631.00 Beiträge von Kanton   4.10 Einzelkonti Bildung 
    

2111 Basisstufe  
  

    

212 Primarstufe  
  

    

2120 Primarstufe  
  

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen   

4.10 Einzelkonti Bildung 

3010.00 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
(Festangestellte)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3010.01 Löhne Aushilfspersonal   4.10 Einzelkonti Bildung 

3010.02 Löhne Aufgabenhilfe   4.10 Einzelkonti Bildung 

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3090.00 Aus- und Weiterbildung   40.01 Sammelbudget - 2 Bildung 

3100.00 Büromaterial   40.01 Sammelbudget - 2 Bildung 

3101.09 übriges Verbrauchsmaterial   4.10 Einzelkonti Bildung 

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften   40.01 Sammelbudget - 2 Bildung 

3104.00 Lehrmittel   4.10 Einzelkonti Bildung 

3104.01 Schul- und Werkmaterial   4.10 Einzelkonti Bildung 

3104.04 Schul- und Werkmaterial (KG Bü2a)   4.10 Einzelkonti Bildung 

3104.06 Lehrmittel Spezialunterricht   4.10 Einzelkonti Bildung 

3106.00 Medizinisches Material   40.01 Sammelbudget - 2 Bildung 

3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte   40.03 Sammelbudget - Anschaffun-
gen/Unterhalt Bildung 

3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, Fahrzeuge   40.03 Sammelbudget - Anschaffun-
gen/Unterhalt Bildung 

3113.00 Anschaffung EDV-Hardware   4.10 Einzelkonti Bildung 

3119.00 Anschaffung übrige nicht aktivierbare Anlagen  40.03 Sammelbudget - Anschaffun-
gen/Unterhalt Bildung 

3130.00 Kommunikationsaufwand (Telefon, Kabel-
netz)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3130.01 Porti   4.10 Einzelkonti Bildung 

3130.09 Übrige Dienstleistungen Dritter   4.10 Einzelkonti Bildung 

3136.00 Honorare privatärztlicher Tätigkeit   4.10 Einzelkonti Bildung 

3137.09 Übrige Steuern und Abgaben   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3140.00 Unterhalt öffentliche Anlagen   3.10 Bau 

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude   3.10 Bau 

3150.09 Unterhalt Büromöbel und -geräte   40.03 Sammelbudget - Anschaffun-
gen/Unterhalt Bildung 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

24 

3151.00 Unterhalt Geräte, Maschinen, Werkzeuge etc.  40.03 Sammelbudget - Anschaffun-
gen/Unterhalt Bildung 

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware)   4.10 Einzelkonti Bildung 

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlage   4.10 Einzelkonti Bildung 

3159.09 Unterhalt übrige mobile Anlagen   40.03 Sammelbudget - Anschaffun-
gen/Unterhalt Bildung 

3162.00 Miete/Service Kopiergeräte (Multifunktionsge-
räte)   

4.10 Einzelkonti Bildung 

3170.00 Spesen (Reise, Übernachtung, Verpflegung 
etc.)   

4.10 Einzelkonti Bildung 

3170.01 Spesen (übriger Auslagenersatz)   4.10 Einzelkonti Bildung 

3171.00 Exkursionen, Schulreisen, Lager   40.02 Sammelbudget - 3171 Exkursio-
nen, Schulreisen, Lager 

3180.01 Wertberichtigung Forderungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3181.01 Forderungsverluste Forderungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3611.02 Entschädigungen an Kanton (Lehrerbesol-
dungen)   

4.10 Einzelkonti Bildung 

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Ge-
meindeverbände   

4.10 Einzelkonti Bildung 

3612.02 Entschädigungen an Gemeinden (ZBMO)   4.10 Einzelkonti Bildung 

4230.00 Schulgelder   4.10 Einzelkonti Bildung 

4260.00 Rückerstattungen Dritter   4.10 Einzelkonti Bildung 

4309.00 Übriger betrieblicher Ertrag   4.10 Einzelkonti Bildung 

4611.00 Entschädigung von Kanton   4.10 Einzelkonti Bildung 

4611.01 Entschädigung von Kanton (SB 40.01)   40.01 Sammelbudget - 2 Bildung 

4611.02 Entschädigung von Kanton (SB 40.02)   40.02 Sammelbudget - 3171 Exkursio-
nen, Schulreisen, Lager 

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Ge-
meindeverbänden   

4.10 Einzelkonti Bildung 

4631.00 Beiträge von Kanton   4.10 Einzelkonti Bildung 
    

213 Oberstufe  
  

    

2130 Sekundarstufe I  
  

3090.00 Aus- und Weiterbildung   40.01 Sammelbudget - 2 Bildung 

3100.00 Büromaterial   40.01 Sammelbudget - 2 Bildung 

3101.00 Reinigungsmaterial   3.10 Bau 

3101.09 übriges Verbrauchsmaterial   4.10 Einzelkonti Bildung 

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften   40.01 Sammelbudget - 2 Bildung 

3104.00 Lehrmittel   4.10 Einzelkonti Bildung 

3104.01 Schul- und Werkmaterial   4.10 Einzelkonti Bildung 

3104.06 Lehrmittel Spezialunterricht   4.10 Einzelkonti Bildung 

3105.00 Einkauf Lebensmittel   4.10 Einzelkonti Bildung 

3106.00 Medizinisches Material   40.01 Sammelbudget - 2 Bildung 

3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte   40.03 Sammelbudget - Anschaffun-
gen/Unterhalt Bildung 

3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, Fahrzeuge   40.03 Sammelbudget - Anschaffun-
gen/Unterhalt Bildung 

3113.00 Anschaffung EDV-Hardware   4.10 Einzelkonti Bildung 

3119.00 Anschaffung übrige nicht aktivierbare Anlagen  40.03 Sammelbudget - Anschaffun-
gen/Unterhalt Bildung 

3130.00 Kommunikationsaufwand (Telefon, Kabel-
netz)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

25 

3130.01 Porti   4.10 Einzelkonti Bildung 

3137.05 Umsatzabgaben   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3137.09 Übrige Steuern und Abgaben   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3150.09 Unterhalt Büromöbel und -geräte   40.03 Sammelbudget - Anschaffun-
gen/Unterhalt Bildung 

3151.00 Unterhalt Geräte, Maschinen, Werkzeuge etc.  40.03 Sammelbudget - Anschaffun-
gen/Unterhalt Bildung 

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware)   4.10 Einzelkonti Bildung 

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlage   4.10 Einzelkonti Bildung 

3159.09 Unterhalt übrige mobile Anlagen   40.03 Sammelbudget - Anschaffun-
gen/Unterhalt Bildung 

3162.00 Miete/Service Kopiergeräte (Multifunktionsge-
räte)   

4.10 Einzelkonti Bildung 

3170.00 Spesen (Reise, Übernachtung, Verpflegung 
etc.)   

4.10 Einzelkonti Bildung 

3170.01 Spesen (übriger Auslagenersatz)   4.10 Einzelkonti Bildung 

3171.00 Exkursionen, Schulreisen, Lager   40.02 Sammelbudget - 3171 Exkursio-
nen, Schulreisen, Lager 

3199.09 Übriger Betriebsaufwand   4.10 Einzelkonti Bildung 

3320.00 Planmässige Abschreibungen Informatik   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immate-
rielle Anlagen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3611.00 Entschädigungen an Kanton   4.10 Einzelkonti Bildung 

3611.02 Entschädigungen an Kanton (Lehrerbesol-
dungen)   

4.10 Einzelkonti Bildung 

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Ge-
meindeverbände   

4.10 Einzelkonti Bildung 

4240.00 Dienstleistungserträge   4.10 Einzelkonti Bildung 

4260.00 Rückerstattungen Dritter   4.10 Einzelkonti Bildung 

4611.00 Entschädigung von Kanton   4.10 Einzelkonti Bildung 

4611.01 Entschädigung von Kanton (SB 40.01)   40.01 Sammelbudget - 2 Bildung 

4611.02 Entschädigung von Kanton (SB 40.02)   40.02 Sammelbudget - 3171 Exkursio-
nen, Schulreisen, Lager 

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Ge-
meindeverbänden   

4.10 Einzelkonti Bildung 

4631.00 Beiträge von Kanton   4.10 Einzelkonti Bildung 
    

214 Musikschulen  
  

    

2140 Musikschule  
  

3636.02 Betriebsbeiträge an private Organisationen   4.10 Einzelkonti Bildung 
    

217 Schulliegenschaften  
  

    

2170 Schulliegenschaften  
  

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3010.00 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
(Festangestellte)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3010.01 Löhne Aushilfspersonal   3.10 Bau 

3010.09 Versicherungsleistungen und Mutterschafts-
entschädigungen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

26 

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherun-
gen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3100.00 Büromaterial   6.10 Einzelkonti KSKF 

3101.00 Reinigungsmaterial   3.10 Bau 

3101.09 übriges Verbrauchsmaterial   4.10 Einzelkonti Bildung 

3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, Fahrzeuge   3.10 Bau 

3112.00 Anschaffung Dienstkleider und persönliche 
Ausrüstung   

3.10 Bau 

3119.00 Anschaffung übrige nicht aktivierbare Anlagen  6.10 Einzelkonti KSKF 

3120.00 Ver- und Entsorgungsaufwand (Energie, 
Wasser, Abwasser etc.)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3120.01 Heizungsaufwand   3.10 Bau 

3120.03 Entsorgungsaufwand   3.10 Bau 

3130.00 Kommunikationsaufwand (Telefon, Kabel-
netz)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3134.00 Gebäudeversicherung GVB (Lieg. VV)   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3134.05 Übrige Sachversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3140.00 Unterhalt öffentliche Anlagen   3.10 Bau 

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude   30.01 Sammelbudget - 3144 Unterhalt 
Hochbauten, Gebäude 

3151.00 Unterhalt Geräte, Maschinen, Werkzeuge etc.  3.10 Bau 

3159.09 Unterhalt übrige mobile Anlagen   6.10 Einzelkonti KSKF 

3160.00 Miet-, Pacht- und Baurechtszinsen   4.10 Einzelkonti Bildung 

3161.00 Miete und Benützungskosten mobile Anlagen   3.10 Bau 

3170.00 Spesen (Reise, Übernachtung, Verpflegung 
etc.)   

3.10 Bau 

3170.01 Spesen (übriger Auslagenersatz)   3.10 Bau 

3180.01 Wertberichtigung Forderungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3199.09 Übriger Betriebsaufwand   3.10 Bau 

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 
VV   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immate-
rielle Anlagen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3910.00 Interne Verrechnung Personalkosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4240.00 Dienstleistungserträge   4.10 Einzelkonti Bildung 

4240.05 Benützungsgebühren Liegenschaften VV   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4260.00 Rückerstattungen Dritter   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4470.00 Mietzinsertrag Liegenschaften VV   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4470.02 Baurechtszinse Liegenschaften VV   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4472.00 Kurzfristige Vermietung von Räumen und 
Anlagen VV   

6.10 Einzelkonti KSKF 

    

218 Tagesbetreuung  
  

    

2180 Tagesbetreuung  
  

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen   

4.10 Einzelkonti Bildung 

3010.00 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
(Festangestellte)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3010.01 Löhne Aushilfspersonal   4.10 Einzelkonti Bildung 

3010.09 Versicherungsleistungen und Mutterschafts-
entschädigungen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

27 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherun-
gen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3090.00 Aus- und Weiterbildung   4.10 Einzelkonti Bildung 

3100.00 Büromaterial   4.10 Einzelkonti Bildung 

3101.00 Reinigungsmaterial   4.10 Einzelkonti Bildung 

3101.09 übriges Verbrauchsmaterial   4.10 Einzelkonti Bildung 

3104.00 Lehrmittel   4.10 Einzelkonti Bildung 

3104.01 Schul- und Werkmaterial   4.10 Einzelkonti Bildung 

3105.00 Einkauf Lebensmittel   4.10 Einzelkonti Bildung 

3106.00 Medizinisches Material   4.10 Einzelkonti Bildung 

3109.00 Gratulationen, Geschenke, Diverses   4.10 Einzelkonti Bildung 

3113.00 Anschaffung EDV-Hardware   4.10 Einzelkonti Bildung 

3119.00 Anschaffung übrige nicht aktivierbare Anlagen  4.10 Einzelkonti Bildung 

3130.00 Kommunikationsaufwand (Telefon, Kabel-
netz)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3130.01 Porti   4.10 Einzelkonti Bildung 

3130.02 IT-Dienstleistungen   4.10 Einzelkonti Bildung 

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware)   4.10 Einzelkonti Bildung 

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlage   4.10 Einzelkonti Bildung 

3159.09 Unterhalt übrige mobile Anlagen   4.10 Einzelkonti Bildung 

3162.00 Miete/Service Kopiergeräte (Multifunktionsge-
räte)   

4.10 Einzelkonti Bildung 

3170.00 Spesen (Reise, Übernachtung, Verpflegung 
etc.)   

4.10 Einzelkonti Bildung 

3170.01 Spesen (übriger Auslagenersatz)   4.10 Einzelkonti Bildung 

3180.01 Wertberichtigung Forderungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3181.01 Forderungsverluste Forderungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3199.09 Übriger Betriebsaufwand   4.10 Einzelkonti Bildung 

3630.00 Beiträge an den Bund   4.10 Einzelkonti Bildung 

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   4.10 Einzelkonti Bildung 

4230.00 Schulgelder   4.10 Einzelkonti Bildung 

4260.00 Rückerstattungen Dritter   4.10 Einzelkonti Bildung 

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Ge-
meindeverbänden   

4.10 Einzelkonti Bildung 

4631.00 Beiträge von Kanton   4.10 Einzelkonti Bildung 
    

219 Obligatorische Schule  
  

    

2190 Schulleitung und Schulverwaltung  
  

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen   

4.10 Einzelkonti Bildung 

3010.00 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
(Festangestellte)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3010.01 Löhne Aushilfspersonal   4.10 Einzelkonti Bildung 

3010.09 Versicherungsleistungen und Mutterschafts-
entschädigungen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

28 

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherun-
gen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3090.00 Aus- und Weiterbildung   40.01 Sammelbudget - 2 Bildung 

3099.01 Personalanlässe   4.10 Einzelkonti Bildung 

3099.09 Übriger Personalaufwand   4.10 Einzelkonti Bildung 

3100.00 Büromaterial   40.01 Sammelbudget - 2 Bildung 

3101.09 übriges Verbrauchsmaterial   4.10 Einzelkonti Bildung 

3102.01 Publikationen, Inserate   4.10 Einzelkonti Bildung 

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften   40.01 Sammelbudget - 2 Bildung 

3104.00 Lehrmittel   4.10 Einzelkonti Bildung 

3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte   40.03 Sammelbudget - Anschaffun-
gen/Unterhalt Bildung 

3113.00 Anschaffung EDV-Hardware   40.04 Sammelbudget - ICT Bildung 

3118.00 Anschaffung immaterielle Anlagen (Software)   40.04 Sammelbudget - ICT Bildung 

3120.00 Ver- und Entsorgungsaufwand (Energie, 
Wasser, Abwasser etc.)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3130.00 Kommunikationsaufwand (Telefon, Kabel-
netz)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3130.01 Porti   4.10 Einzelkonti Bildung 

3130.09 Übrige Dienstleistungen Dritter   4.10 Einzelkonti Bildung 

3150.09 Unterhalt Büromöbel und -geräte   40.03 Sammelbudget - Anschaffun-
gen/Unterhalt Bildung 

3151.00 Unterhalt Geräte, Maschinen, Werkzeuge etc.  40.03 Sammelbudget - Anschaffun-
gen/Unterhalt Bildung 

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware)   40.04 Sammelbudget - ICT Bildung 

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlage   40.04 Sammelbudget - ICT Bildung 

3170.00 Spesen (Reise, Übernachtung, Verpflegung 
etc.)   

4.10 Einzelkonti Bildung 

3170.01 Spesen (übriger Auslagenersatz)   4.10 Einzelkonti Bildung 

3320.00 Planmässige Abschreibungen Informatik   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   4.10 Einzelkonti Bildung 

4611.00 Entschädigung von Kanton   4.10 Einzelkonti Bildung 

4611.01 Entschädigung von Kanton (SB 40.01)   40.01 Sammelbudget - 2 Bildung 
    

2192 Schulbibliothek  
  

    

2193 Schulveranstaltungen  
  

3099.01 Personalanlässe   4.10 Einzelkonti Bildung 

3130.09 Übrige Dienstleistungen Dritter   4.10 Einzelkonti Bildung 

3170.01 Spesen (übriger Auslagenersatz)   4.10 Einzelkonti Bildung 

3171.00 Exkursionen, Schulreisen, Lager   40.02 Sammelbudget - 3171 Exkursio-
nen, Schulreisen, Lager 

    

2194 Freiwilliger Schulsport  
  

    

2195 Schülertransporte  
  

3010.01 Löhne Aushilfspersonal   4.10 Einzelkonti Bildung 

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3130.09 Übrige Dienstleistungen Dritter   4.10 Einzelkonti Bildung 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

29 

3170.00 Spesen (Reise, Übernachtung, Verpflegung 
etc.)   

4.10 Einzelkonti Bildung 

    

2196 Elternmitarbeit  
  

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen   

4.10 Einzelkonti Bildung 

3100.00 Büromaterial   4.10 Einzelkonti Bildung 

3130.09 Übrige Dienstleistungen Dritter   4.10 Einzelkonti Bildung 

3170.00 Spesen (Reise, Übernachtung, Verpflegung 
etc.)   

4.10 Einzelkonti Bildung 

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   4.10 Einzelkonti Bildung 
    

2197 Schulsozialdienst  
  

3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte   4.10 Einzelkonti Bildung 

3119.00 Anschaffung übrige nicht aktivierbare Anlagen  4.10 Einzelkonti Bildung 

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fach-
experten etc.   

4.10 Einzelkonti Bildung 

4611.00 Entschädigung von Kanton   4.10 Einzelkonti Bildung 
    

    

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kir-
che  

    

    

311 Museen und bildende Kunst  
  

    

3110 Museen und bildende Kunst  
  

3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, Fahrzeuge   6.10 Einzelkonti KSKF 

3120.00 Ver- und Entsorgungsaufwand (Energie, 
Wasser, Abwasser etc.)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3134.00 Gebäudeversicherung GVB (Lieg. VV)   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3134.05 Übrige Sachversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude   30.01 Sammelbudget - 3144 Unterhalt 
Hochbauten, Gebäude 

3151.00 Unterhalt Geräte, Maschinen, Werkzeuge etc.  6.10 Einzelkonti KSKF 

3636.02 Betriebsbeiträge an private Organisationen   6.10 Einzelkonti KSKF 
    

312 Denkmalpflege und Heimatschutz  
  

    

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz  
  

    

    

321 Bibliotheken  
  

    

3210 Bibliotheken  
  

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen   

4.10 Einzelkonti Bildung 

3010.00 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
(Festangestellte)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3010.01 Löhne Aushilfspersonal   4.10 Einzelkonti Bildung 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

30 

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherun-
gen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3090.00 Aus- und Weiterbildung   4.10 Einzelkonti Bildung 

3100.00 Büromaterial   4.10 Einzelkonti Bildung 

3102.00 Drucksachen, Druck- und Kopierkosten   4.10 Einzelkonti Bildung 

3103.01 Anschaffung Bücher und Medien   4.10 Einzelkonti Bildung 

3109.00 Gratulationen, Geschenke, Diverses   4.10 Einzelkonti Bildung 

3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte   4.10 Einzelkonti Bildung 

3113.00 Anschaffung EDV-Hardware   4.10 Einzelkonti Bildung 

3118.00 Anschaffung immaterielle Anlagen (Software)   4.10 Einzelkonti Bildung 

3130.00 Kommunikationsaufwand (Telefon, Kabel-
netz)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3130.01 Porti   4.10 Einzelkonti Bildung 

3150.09 Unterhalt Büromöbel und -geräte   4.10 Einzelkonti Bildung 

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlage   4.10 Einzelkonti Bildung 

3170.00 Spesen (Reise, Übernachtung, Verpflegung 
etc.)   

4.10 Einzelkonti Bildung 

3170.01 Spesen (übriger Auslagenersatz)   4.10 Einzelkonti Bildung 

3199.09 Übriger Betriebsaufwand   4.10 Einzelkonti Bildung 

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   4.10 Einzelkonti Bildung 

4240.00 Dienstleistungserträge   4.10 Einzelkonti Bildung 

4290.00 Übrige Entgelte   4.10 Einzelkonti Bildung 
    

322 Musik und Theater  
  

    

3220 Musik und Theater  
  

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   6.10 Einzelkonti KSKF 
    

329 Kultur  
  

    

3290 Übrige Kultur  
  

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen   

6.10 Einzelkonti KSKF 

3010.01 Löhne Aushilfspersonal   6.10 Einzelkonti KSKF 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherun-
gen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3109.09 Übriger Materialaufwand   6.10 Einzelkonti KSKF 

3120.00 Ver- und Entsorgungsaufwand (Energie, 
Wasser, Abwasser etc.)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3130.01 Porti   6.10 Einzelkonti KSKF 

3159.09 Unterhalt übrige mobile Anlagen   3.10 Bau 

3170.00 Spesen (Reise, Übernachtung, Verpflegung 
etc.)   

6.10 Einzelkonti KSKF 

3199.09 Übriger Betriebsaufwand   6.10 Einzelkonti KSKF 

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Ge-
meindeverbände   

6.10 Einzelkonti KSKF 

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   6.10 Einzelkonti KSKF 

3636.02 Betriebsbeiträge an private Organisationen   6.10 Einzelkonti KSKF 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

31 

3910.00 Interne Verrechnung Personalkosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4240.00 Dienstleistungserträge   3.10 Bau 

4240.01 Benützungsgebühren   3.10 Bau 

4290.00 Übrige Entgelte   6.10 Einzelkonti KSKF 
    

3291 St. Urban Chilbi  
  

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen   

6.10 Einzelkonti KSKF 

3010.00 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
(Festangestellte)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3010.01 Löhne Aushilfspersonal   6.10 Einzelkonti KSKF 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherun-
gen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3100.00 Büromaterial   6.10 Einzelkonti KSKF 

3101.09 übriges Verbrauchsmaterial   6.10 Einzelkonti KSKF 

3119.00 Anschaffung übrige nicht aktivierbare Anlagen  6.10 Einzelkonti KSKF 

3120.00 Ver- und Entsorgungsaufwand (Energie, 
Wasser, Abwasser etc.)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3130.09 Übrige Dienstleistungen Dritter   6.10 Einzelkonti KSKF 

3137.09 Übrige Steuern und Abgaben   6.10 Einzelkonti KSKF 

3160.00 Miet-, Pacht- und Baurechtszinsen   6.10 Einzelkonti KSKF 

3161.00 Miete und Benützungskosten mobile Anlagen   6.10 Einzelkonti KSKF 

3170.00 Spesen (Reise, Übernachtung, Verpflegung 
etc.)   

6.10 Einzelkonti KSKF 

3170.01 Spesen (übriger Auslagenersatz)   6.10 Einzelkonti KSKF 

3180.01 Wertberichtigung Forderungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3910.00 Interne Verrechnung Personalkosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4240.01 Benützungsgebühren   6.10 Einzelkonti KSKF 

4260.00 Rückerstattungen Dritter   6.10 Einzelkonti KSKF 
    

    

331 Film und Kino  
  

    

3310 Film und Kino  
  

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude   3.10 Bau 
    

332 Massenmedien  
  

    

3320 Massenmedien  
  

3102.00 Drucksachen, Druck- und Kopierkosten   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3102.01 Publikationen, Inserate   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3130.09 Übrige Dienstleistungen Dritter   1.10 Einzelkonti Präsidial 
    

3321 Antennen- und Kabelanlagen [Gemeindeb]  
  

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen   

  



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

32 

3010.00 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
(Festangestellte)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3010.01 Löhne Aushilfspersonal   
  

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherun-
gen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3100.00 Büromaterial   3.20 Betriebe 

3101.04 Treib- und Schmierstoffe   
  

3101.51 Signalkosten   3.20 Betriebe 

3120.00 Ver- und Entsorgungsaufwand (Energie, 
Wasser, Abwasser etc.)   

3.20 Betriebe 

3130.00 Kommunikationsaufwand (Telefon, Kabel-
netz)   

  

3130.09 Übrige Dienstleistungen Dritter   
  

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fach-
experten etc.   

3.20 Betriebe 

3132.02 Honorare für Plannachführungen   3.20 Betriebe 

3134.05 Übrige Sachversicherungen   3.20 Betriebe 

3137.51 Urheberrechtsabgaben   3.20 Betriebe 

3140.00 Unterhalt öffentliche Anlagen   
  

3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten   3.20 Betriebe 

3181.00 Forderungsverluste Steuern   
  

3181.01 Forderungsverluste Forderungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbau-
ten VV   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3300.90 Planmässige Abschreibungen übrige Sachan-
lagen VV   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3602.00 Gemeindeabgaben   3.20 Betriebe 

3612.03 Entschädigungen an eigenes Gemeinwesen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   3.20 Betriebe 

3898.01 Einlagen übriges EK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3930.00 Interne Verrechnung Betriebs- und Verwal-
tungskosten   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3990.00 Übrige interne Verrechnungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4240.00 Dienstleistungserträge   3.20 Betriebe 

4240.01 Benützungsgebühren   3.20 Betriebe 

4240.07 Grundgebühren   3.20 Betriebe 

4240.51 Umsatzbeteiligung Quickline-Produkte   3.20 Betriebe 

4260.00 Rückerstattungen Dritter   3.20 Betriebe 

4310.00 Aktivierte Eigenleistungen   3.20 Betriebe 

4390.00 Übriger Ertrag   3.20 Betriebe 

4409.01 Zinsertrag intern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4490.00 Aufwertung Verwaltungsvermögen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4910.00 Interne Verrechnung Personalkosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4940.00 Interne Verrechnung kalk. Zinsen und Zins-
aufwand   

3.20 Betriebe 

9010.00 Einlage Spezialfinanzierung (Ertragsüber-
schuss)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

    

    



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

33 

341 Sport  
  

    

3410 Sport  
  

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   6.10 Einzelkonti KSKF 

3910.00 Interne Verrechnung Personalkosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 
    

3411 Schwimmbad  
  

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen   

6.10 Einzelkonti KSKF 

3010.00 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
(Festangestellte)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3010.01 Löhne Aushilfspersonal   6.10 Einzelkonti KSKF 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherun-
gen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3090.00 Aus- und Weiterbildung   60.01 Sammelbudget - 3411 Schwimm-
bad 

3100.00 Büromaterial   60.01 Sammelbudget - 3411 Schwimm-
bad 

3101.00 Reinigungsmaterial   60.01 Sammelbudget - 3411 Schwimm-
bad 

3101.04 Treib- und Schmierstoffe   6.10 Einzelkonti KSKF 

3101.09 übriges Verbrauchsmaterial   60.01 Sammelbudget - 3411 Schwimm-
bad 

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften   6.10 Einzelkonti KSKF 

3105.00 Einkauf Lebensmittel   6.10 Einzelkonti KSKF 

3106.00 Medizinisches Material   6.10 Einzelkonti KSKF 

3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, Fahrzeuge   60.01 Sammelbudget - 3411 Schwimm-
bad 

3120.00 Ver- und Entsorgungsaufwand (Energie, 
Wasser, Abwasser etc.)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3130.00 Kommunikationsaufwand (Telefon, Kabel-
netz)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3130.01 Porti   6.10 Einzelkonti KSKF 

3130.03 Bank- und Postgebühren   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3134.00 Gebäudeversicherung GVB (Lieg. VV)   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3134.05 Übrige Sachversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3137.01 Vorsteuerkürzung Mehrwertsteuer   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3137.09 Übrige Steuern und Abgaben   6.10 Einzelkonti KSKF 

3137.51 Urheberrechtsabgaben   6.10 Einzelkonti KSKF 

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude   30.01 Sammelbudget - 3144 Unterhalt 
Hochbauten, Gebäude 

3151.00 Unterhalt Geräte, Maschinen, Werkzeuge etc.  60.01 Sammelbudget - 3411 Schwimm-
bad 

3161.00 Miete und Benützungskosten mobile Anlagen   60.01 Sammelbudget - 3411 Schwimm-
bad 

3170.00 Spesen (Reise, Übernachtung, Verpflegung 
etc.)   

6.10 Einzelkonti KSKF 

3170.01 Spesen (übriger Auslagenersatz)   6.10 Einzelkonti KSKF 

3199.09 Übriger Betriebsaufwand   6.10 Einzelkonti KSKF 

3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbau-
ten VV   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 
VV   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3300.90 Planmässige Abschreibungen übrige Sachan-
lagen VV   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

34 

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   6.10 Einzelkonti KSKF 

3910.00 Interne Verrechnung Personalkosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4240.01 Benützungsgebühren   6.10 Einzelkonti KSKF 

4250.01 Restaurantumsatz   6.10 Einzelkonti KSKF 

4250.09 Verkaufserlöse übrige   6.10 Einzelkonti KSKF 

4260.00 Rückerstattungen Dritter   6.10 Einzelkonti KSKF 

4309.00 Übriger betrieblicher Ertrag   6.10 Einzelkonti KSKF 

4470.00 Mietzinsertrag Liegenschaften VV   6.10 Einzelkonti KSKF 

4472.00 Kurzfristige Vermietung von Räumen und 
Anlagen VV   

6.10 Einzelkonti KSKF 

    

3412 Eisbahn  
  

3010.01 Löhne Aushilfspersonal   6.10 Einzelkonti KSKF 

3101.09 übriges Verbrauchsmaterial   3.10 Bau 

3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, Fahrzeuge   3.10 Bau 

3120.00 Ver- und Entsorgungsaufwand (Energie, 
Wasser, Abwasser etc.)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten   30.01 Sammelbudget - 3144 Unterhalt 
Hochbauten, Gebäude 

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude   30.01 Sammelbudget - 3144 Unterhalt 
Hochbauten, Gebäude 

3161.00 Miete und Benützungskosten mobile Anlagen   6.10 Einzelkonti KSKF 

3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbau-
ten VV   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3300.90 Planmässige Abschreibungen übrige Sachan-
lagen VV   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3910.00 Interne Verrechnung Personalkosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 
    

3413 Sportplätze  
  

3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, Fahrzeuge   3.10 Bau 

3120.00 Ver- und Entsorgungsaufwand (Energie, 
Wasser, Abwasser etc.)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3140.00 Unterhalt öffentliche Anlagen   3.10 Bau 

3660.60 Planmässige Abschreibungen Invest.Beiträge 
private Organisationen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3910.00 Interne Verrechnung Personalkosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4260.00 Rückerstattungen Dritter   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4470.01 Pachtzinse Liegenschaften VV   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 
    

342 Freizeit  
  

    

3420 Kinderspielplätze  
  

3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, Fahrzeuge   3.10 Bau 

3120.00 Ver- und Entsorgungsaufwand (Energie, 
Wasser, Abwasser etc.)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3140.00 Unterhalt öffentliche Anlagen   30.01 Sammelbudget - 3144 Unterhalt 
Hochbauten, Gebäude 

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude   3.10 Bau 

3300.90 Planmässige Abschreibungen übrige Sachan-
lagen VV   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   6.10 Einzelkonti KSKF 

3910.00 Interne Verrechnung Personalkosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4260.00 Rückerstattungen Dritter   3.10 Bau 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

35 

    

3421 Parkanlagen und Wanderwge  
  

3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, Fahrzeuge   3.10 Bau 

3120.00 Ver- und Entsorgungsaufwand (Energie, 
Wasser, Abwasser etc.)   

3.10 Bau 

3134.00 Gebäudeversicherung GVB (Lieg. VV)   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3140.00 Unterhalt öffentliche Anlagen   3.10 Bau 

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude   30.01 Sammelbudget - 3144 Unterhalt 
Hochbauten, Gebäude 

3300.90 Planmässige Abschreibungen übrige Sachan-
lagen VV   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   6.10 Einzelkonti KSKF 

3660.60 Planmässige Abschreibungen Invest.Beiträge 
private Organisationen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3910.00 Interne Verrechnung Personalkosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4260.00 Rückerstattungen Dritter   6.10 Einzelkonti KSKF 

4470.01 Pachtzinse Liegenschaften VV   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 
    

4 Gesundheit      

    

421 Ambulante Krankenpflege  
  

    

4210 Ambulante Krankenpflege  
  

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   6.10 Einzelkonti KSKF 
    

432 Krankheitsbekämpfung, übrige  
  

    

4320 Krankheitsbekämpfung, übrige  
  

3101.00 Reinigungsmaterial   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3101.09 übriges Verbrauchsmaterial   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3102.00 Drucksachen, Druck- und Kopierkosten   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3106.00 Medizinisches Material   1.10 Einzelkonti Präsidial 

3119.00 Anschaffung übrige nicht aktivierbare Anlagen  1.10 Einzelkonti Präsidial 

3130.01 Porti   1.10 Einzelkonti Präsidial 
    

433 Schulgesundheitsdienst  
  

    

4330 Schulgesundheitsdienst  
  

3100.00 Büromaterial   4.10 Einzelkonti Bildung 

3109.00 Gratulationen, Geschenke, Diverses   4.10 Einzelkonti Bildung 

3136.00 Honorare privatärztlicher Tätigkeit   4.10 Einzelkonti Bildung 
    

4331 Schulzahnpflege  
  

3010.01 Löhne Aushilfspersonal   4.10 Einzelkonti Bildung 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3100.00 Büromaterial   4.10 Einzelkonti Bildung 

3106.00 Medizinisches Material   4.10 Einzelkonti Bildung 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

36 

3136.00 Honorare privatärztlicher Tätigkeit   4.10 Einzelkonti Bildung 

3170.00 Spesen (Reise, Übernachtung, Verpflegung 
etc.)   

4.10 Einzelkonti Bildung 

    

434 Lebensmittelkontrolle  
  

    

4340 Lebensmittelkontrolle  
  

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Ge-
meindeverbände   

2.10 Einzelkonti KUS 

4612.03 Entschädigungen des eigenen Gemeinwe-
sens   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4910.00 Interne Verrechnung Personalkosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 
    

    

5 Soziale Sicherheit      

    

531 Alters- und Hinterlassenenversicherung 
AHV  

  

    

5310 Alters- u.Hinterlassenenversicherung AHV  
  

3010.00 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
(Festangestellte)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherun-
gen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4613.00 Entschädigung von öffentlichen Sozialversi-
cherungen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

    

532 Ergänzungsleistungen AHV / IV  
  

    

5320 Ergänzungsleistungen AHV / IV  
  

3631.00 Beiträge an Kanton   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 
    

535 Leistungen an das Alter  
  

    

5350 Leistungen an das Alter  
  

3636.02 Betriebsbeiträge an private Organisationen   7.10 Einzelkonti Soziales 
    

541 Familienzulagen  
  

    

5410 Familienzulagen  
  

3631.00 Beiträge an Kanton   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 
    

543 Alimentenbevorschussung und -inkasso  
  

    

5430 Alimentenbevorschussung und -inkasso  
  

    



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

37 

544 Jugendschutz  
  

    

5440 Jugendschutz allgemein  
  

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen   

6.10 Einzelkonti KSKF 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3130.09 Übrige Dienstleistungen Dritter   6.10 Einzelkonti KSKF 

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   6.10 Einzelkonti KSKF 

3636.02 Betriebsbeiträge an private Organisationen   6.10 Einzelkonti KSKF 
    

545 Leistungen an Familien  
  

    

5450 Leistungen an Familien allgemein  
  

3637.00 Betreuungsgutscheine Kindertagesstätten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4611.00 Entschädigung von Kanton   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 
    

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte  
  

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Ge-
meindeverbände   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3636.02 Betriebsbeiträge an private Organisationen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Ge-
meindeverbänden   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4621.10 Lastenausgleich Kanton   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4621.60 Finanzausgleich (ab 2019 soziodemografi-
scher Zuschuss)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

    

579 Sozialhilfe  
  

    

5790 Sozialhilfe  
  

3010.00 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
(Festangestellte)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3010.01 Löhne Aushilfspersonal   7.10 Einzelkonti Soziales 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherun-
gen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3105.00 Einkauf Lebensmittel   7.10 Einzelkonti Soziales 

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   7.10 Einzelkonti Soziales 

4250.09 Verkaufserlöse übrige   7.10 Einzelkonti Soziales 
    

5796 Regionaler Sozialdienst  
  

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Ge-
meindeverbände   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Ge-
meindeverbänden   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

    

5799 Lastenausgleich Sozialhilfe  
  



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

38 

3611.01 Entschädigungen an Kanton (Sozialhilfe)   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 
    

    

6 Verkehr und Nachrichten-
übermittlung  

    

    

615 Gemeindestrassen  
  

    

6150 Gemeindestrassen  
  

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen   

3.10 Bau 

3010.00 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
(Festangestellte)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3010.01 Löhne Aushilfspersonal   3.10 Bau 

3010.09 Versicherungsleistungen und Mutterschafts-
entschädigungen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherun-
gen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3100.00 Büromaterial   30.02 Sammelbudget - 6150 Gemein-
destrassen 

3101.04 Treib- und Schmierstoffe   3.10 Bau 

3101.09 übriges Verbrauchsmaterial   30.02 Sammelbudget - 6150 Gemein-
destrassen 

3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, Fahrzeuge   30.02 Sammelbudget - 6150 Gemein-
destrassen 

3112.00 Anschaffung Dienstkleider und persönliche 
Ausrüstung   

3.10 Bau 

3120.00 Ver- und Entsorgungsaufwand (Energie, 
Wasser, Abwasser etc.)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3120.02 Strassenbeleuchtung   3.10 Bau 

3120.03 Entsorgungsaufwand   3.10 Bau 

3130.00 Kommunikationsaufwand (Telefon, Kabel-
netz)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3130.07 Schneeräumung und Glatteisbekämpfung   3.10 Bau 

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fach-
experten etc.   

3.10 Bau 

3134.00 Gebäudeversicherung GVB (Lieg. VV)   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3134.02 Motorfahrzeugversicherung   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3134.05 Übrige Sachversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3137.00 Motorfahrzeugsteuern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3141.01 Strassenunterhalt (Reparaturen, Instandstel-
lungen)   

30.02 Sammelbudget - 6150 Gemein-
destrassen 

3141.02 Strassenunterhalt (Baumaterial)   30.02 Sammelbudget - 6150 Gemein-
destrassen 

3141.03 Strassenunterhalt (Markierungen)   3.10 Bau 

3141.04 Strassenunterhalt (Signalisation)   3.10 Bau 

3141.05 Strassenunterhalt (öffentl. Beleuchtung)   3.10 Bau 

3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten   3.10 Bau 

3151.00 Unterhalt Geräte, Maschinen, Werkzeuge etc.  30.02 Sammelbudget - 6150 Gemein-
destrassen 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

39 

3151.01 Unterhalt Fahrzeuge   30.02 Sammelbudget - 6150 Gemein-
destrassen 

3161.00 Miete und Benützungskosten mobile Anlagen   30.02 Sammelbudget - 6150 Gemein-
destrassen 

3170.00 Spesen (Reise, Übernachtung, Verpflegung 
etc.)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3170.01 Spesen (übriger Auslagenersatz)   3.10 Bau 

3180.01 Wertberichtigung Forderungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen / 
Verkehrswege VV   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbau-
ten VV   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3300.90 Planmässige Abschreibungen übrige Sachan-
lagen VV   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3301.10 Ausserplanmässige Abschreibungen Stras-
sen / Verkehrswege VV   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immate-
rielle Anlagen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4240.00 Dienstleistungserträge   3.10 Bau 

4240.01 Benützungsgebühren   3.10 Bau 

4250.09 Verkaufserlöse übrige   3.10 Bau 

4260.00 Rückerstattungen Dritter   3.10 Bau 

4290.00 Übrige Entgelte   3.10 Bau 

4309.00 Übriger betrieblicher Ertrag   3.10 Bau 

4310.00 Aktivierte Eigenleistungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4611.00 Entschädigung von Kanton   3.10 Bau 

4612.03 Entschädigungen des eigenen Gemeinwe-
sens   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4632.00 Beiträge von Gemeinden und Gemeindever-
bänden   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4910.00 Interne Verrechnung Personalkosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 
    

6291 Gemeindeanteil Öffentlicher Verkehr  
  

3631.00 Beiträge an Kanton   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 
    

    

7 Umweltschutz und Raumord-
nung  

    

    

720 Abwasserentsorgung  
  

    

7200 Abwasserentsorgung allgemein  
  

    

7201 Abwasserentsorgung [Gemeindebetrieb]  
  

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen   

3.10 Bau 

3010.00 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
(Festangestellte)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3010.01 Löhne Aushilfspersonal   3.20 Betriebe 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

40 

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherun-
gen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3090.00 Aus- und Weiterbildung   3.10 Bau 

3101.09 übriges Verbrauchsmaterial   3.10 Bau 

3130.01 Porti   3.10 Bau 

3130.09 Übrige Dienstleistungen Dritter   3.10 Bau 

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fach-
experten etc.   

3.10 Bau 

3134.00 Gebäudeversicherung GVB (Lieg. VV)   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3137.09 Übrige Steuern und Abgaben   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten   3.10 Bau 

3151.00 Unterhalt Geräte, Maschinen, Werkzeuge etc.  3.10 Bau 

3170.00 Spesen (Reise, Übernachtung, Verpflegung 
etc.)   

3.10 Bau 

3180.01 Wertberichtigung Forderungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3181.01 Forderungsverluste Forderungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbau-
ten VV   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3300.90 Planmässige Abschreibungen übrige Sachan-
lagen VV   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immate-
rielle Anlagen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3510.10 Einlage Spezialfinanzierung Werterhalt   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3510.50 Einlage Spezialfinanzierung Werterhalt   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Ge-
meindeverbände   

3.10 Bau 

3612.03 Entschädigungen an eigenes Gemeinwesen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3614.01 Entschädigung an GBR Roggwil   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3900.00 Interne Verrechnung Material und Waren   3.10 Bau 

3910.00 Interne Verrechnung Personalkosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3930.00 Interne Verrechnung Betriebs- und Verwal-
tungskosten   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4240.07 Grundgebühren   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4240.08 Anschlussgebühren   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4240.22 Regenabwassergebühren   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4240.50 Anschlussgebühren   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4250.21 Verbrauchsgebühr Abwasser   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4260.00 Rückerstattungen Dritter   3.10 Bau 

4310.00 Aktivierte Eigenleistungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4390.00 Übriger Ertrag   3.10 Bau 

4409.01 Zinsertrag intern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4510.01 Entnahme Spezialfinanzierung Werterhalt   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4910.00 Interne Verrechnung Personalkosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4940.00 Interne Verrechnung kalk. Zinsen und Zins-
aufwand   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

9010.00 Einlage Spezialfinanzierung (Ertragsüber-
schuss)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

9011.00 Entnahme Spezialfinanzierung (Aufwand-
überschuss)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

    

    

730 Abfall  
  

    

7301 Abfall [Gemeindebetrieb]  
  



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

41 

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3010.00 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
(Festangestellte)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherun-
gen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3090.00 Aus- und Weiterbildung   3.10 Bau 

3100.00 Büromaterial   3.10 Bau 

3102.00 Drucksachen, Druck- und Kopierkosten   3.10 Bau 

3109.09 Übriger Materialaufwand   3.10 Bau 

3119.00 Anschaffung übrige nicht aktivierbare Anlagen  3.10 Bau 

3120.00 Ver- und Entsorgungsaufwand (Energie, 
Wasser, Abwasser etc.)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3130.01 Porti   3.10 Bau 

3130.09 Übrige Dienstleistungen Dritter   3.10 Bau 

3130.30 Kehrichtentsorgung (ordentliche Kehrichtab-
fuhr)   

3.10 Bau 

3130.31 Kehrichtentsorgung (Grüngut)   3.10 Bau 

3130.32 Kehrichtentsorgung (übrige Entsorgungen)   3.10 Bau 

3130.33 Präventionsmassnahmen   3.10 Bau 

3159.01 Unterhalt technische Einrichtungen und Anla-
gen   

3.10 Bau 

3159.09 Unterhalt übrige mobile Anlagen   3.10 Bau 

3170.00 Spesen (Reise, Übernachtung, Verpflegung 
etc.)   

3.10 Bau 

3180.01 Wertberichtigung Forderungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3181.01 Forderungsverluste Forderungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3199.09 Übriger Betriebsaufwand   3.10 Bau 

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3300.90 Planmässige Abschreibungen übrige Sachan-
lagen VV   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3510.00 Einlage Spezialfinanzierung   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3612.03 Entschädigungen an eigenes Gemeinwesen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3631.00 Beiträge an Kanton   3.10 Bau 

3910.00 Interne Verrechnung Personalkosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3930.00 Interne Verrechnung Betriebs- und Verwal-
tungskosten   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3980.01 Interne Übertragungen (Kadaversammelstel-
le)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4240.00 Dienstleistungserträge   3.10 Bau 

4240.07 Grundgebühren   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4240.09 Übrige Entsorgungsgebühren   3.10 Bau 

4250.31 Verkäufe Kehrichtsammelgut   3.10 Bau 

4290.00 Übrige Entgelte   3.10 Bau 

4390.00 Übriger Ertrag   3.10 Bau 

4409.01 Zinsertrag intern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4612.03 Entschädigungen des eigenen Gemeinwe-
sens   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4940.00 Interne Verrechnung kalk. Zinsen und Zins-
aufwand   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4980.01 Interne Übertragungen (Kadaversammelstel-
le)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

42 

9010.00 Einlage Spezialfinanzierung (Ertragsüber-
schuss)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

9011.00 Entnahme Spezialfinanzierung (Aufwand-
überschuss)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

    

741 Gewässerverbauungen  
  

    

7410 Gewässerverbauungen  
  

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3120.00 Ver- und Entsorgungsaufwand (Energie, 
Wasser, Abwasser etc.)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3142.00 Unterhalt Wasserbau   30.01 Sammelbudget - 3144 Unterhalt 
Hochbauten, Gebäude 

3170.00 Spesen (Reise, Übernachtung, Verpflegung 
etc.)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3300.20 Planmässige Abschreibungen Wasserbau VV   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbau-
ten VV   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Ge-
meindeverbände   

3.10 Bau 

3910.00 Interne Verrechnung Personalkosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4309.00 Übriger betrieblicher Ertrag   3.10 Bau 

4611.00 Entschädigung von Kanton   3.10 Bau 
    

750 Arten- und Landschaftsschutz  
  

    

7500 Arten- und Landschaftsschutz  
  

3130.09 Übrige Dienstleistungen Dritter   2.10 Einzelkonti KUS 

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   2.10 Einzelkonti KUS 

3636.02 Betriebsbeiträge an private Organisationen   2.10 Einzelkonti KUS 
    

769 Bekämpfung von Umweltverschmutzung  
  

    

7690 Bekämpfung von Umweltverschmutz.  
  

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   1.10 Einzelkonti Präsidial 
    

    

771 Friedhof und Bestattung  
  

    

7710 Friedhof und Bestattung allgemein  
  

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen   

6.10 Einzelkonti KSKF 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3100.00 Büromaterial   6.10 Einzelkonti KSKF 

3101.09 übriges Verbrauchsmaterial   6.10 Einzelkonti KSKF 

3102.01 Publikationen, Inserate   6.10 Einzelkonti KSKF 

3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, Fahrzeuge   6.10 Einzelkonti KSKF 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

43 

3120.00 Ver- und Entsorgungsaufwand (Energie, 
Wasser, Abwasser etc.)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3130.09 Übrige Dienstleistungen Dritter   6.10 Einzelkonti KSKF 

3134.00 Gebäudeversicherung GVB (Lieg. VV)   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3134.05 Übrige Sachversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3140.00 Unterhalt öffentliche Anlagen   3.10 Bau 

3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten   6.10 Einzelkonti KSKF 

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude   30.01 Sammelbudget - 3144 Unterhalt 
Hochbauten, Gebäude 

3151.00 Unterhalt Geräte, Maschinen, Werkzeuge etc.  6.10 Einzelkonti KSKF 

3159.01 Unterhalt technische Einrichtungen und Anla-
gen   

3.10 Bau 

3180.01 Wertberichtigung Forderungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbau-
ten VV   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3910.00 Interne Verrechnung Personalkosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4240.01 Benützungsgebühren   6.10 Einzelkonti KSKF 

4260.00 Rückerstattungen Dritter   6.10 Einzelkonti KSKF 

4430.01 Pachtzinse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4470.01 Pachtzinse Liegenschaften VV   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 
    

7791 Öffentliche Toilettenanlagen  
  

3910.00 Interne Verrechnung Personalkosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 
    

7792 Hundetoiletten  
  

3101.09 übriges Verbrauchsmaterial   3.10 Bau 

3910.00 Interne Verrechnung Personalkosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 
    

    

790 Raumordnung  
  

    

7900 Raumordnung allgemein  
  

3100.00 Büromaterial   3.10 Bau 

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fach-
experten etc.   

3.10 Bau 

3181.01 Forderungsverluste Forderungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3632.00 Beiträge an Gemeinden und Gemeindever-
bände   

3.10 Bau 

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4210.02 Gebühren für Amtshandlungen (Baupolizei-
wesen)   

3.10 Bau 

4631.00 Beiträge von Kanton   3.10 Bau 
    

7906 Regionale Planungsgruppen  
  

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   1.10 Einzelkonti Präsidial 
    

    

8 Volkswirtschaft      

    

811 Verwaltung, Vollzug und Kontrolle  
  

    



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

44 

8110 Verwaltung, Vollzug und Kontrolle  
  

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   1.10 Einzelkonti Präsidial 
    

812 Strukturverbesserungen  
  

    

8120 Strukturverbesserungen  
  

    

814 Produktionsverbesserungen Pflanzen  
  

    

8140 Landw.Produktionsverbesserungen Pflan-
zen  

  

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3010.01 Löhne Aushilfspersonal   2.10 Einzelkonti KUS 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherun-
gen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3130.09 Übrige Dienstleistungen Dritter   2.10 Einzelkonti KUS 

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   2.10 Einzelkonti KUS 

3636.02 Betriebsbeiträge an private Organisationen   2.10 Einzelkonti KUS 

3910.00 Interne Verrechnung Personalkosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 
    

840 Tourismus  
  

    

8400 Tourismus  
  

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   6.10 Einzelkonti KSKF 
    

8406 Regionaler Tourismus  
  

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   1.10 Einzelkonti Präsidial 
    

    

850 Industrie, Gewerbe, Handel  
  

    

8506 Regionale Wirtschaftsförderung  
  

3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge   1.10 Einzelkonti Präsidial 
    

    

890 Sonstige gewerbliche Betriebe  
  

    

8900 Sonstige gewerbliche Betriebe  
  

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3001.00 Feuerwehrsold (geplante Einsätze)   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3010.00 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
(Festangestellte)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3010.01 Löhne Aushilfspersonal   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

45 

3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherun-
gen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

    

    

9 Finanzen und Steuern      

    

910 Steuern  
  

    

9100 Allgemeine Gemeindesteuern  
  

3180.00 Wertberichtigung gefährdete Steuern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3181.00 Forderungsverluste Steuern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3181.02 Steuererlasse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4000.00 Einkommenssteuern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4000.20 Nachsteuern und Bussen NP   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4000.40 Aktive Steuerausscheidungen Einkommen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4000.50 Passive Steuerausscheidungen Einkommen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4000.60 Pauschale Steueranrechnung natürliche 
Personen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4001.00 Vermögenssteuern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4002.00 Quellensteuern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4002.10 Quellensteuern ausserhalb Ertragsabrech-
nung   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4010.00 Gewinnsteuern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4010.40 Aktive Steuerausscheidungen Gewinnsteuern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4010.50 Passive Steuerausscheidungen Gewinnsteu-
ern   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4011.00 Kapitalsteuern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4019.00 Holdingsteuern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4029.00 Eingang abgeschriebene Steuern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 
    

9101 Sondersteuern  
  

3181.00 Forderungsverluste Steuern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4000.80 Lotteriegewinnsteuern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4022.00 Grundstückgewinnsteuern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4022.10 Sonderveranlagungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4029.00 Eingang abgeschriebene Steuern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 
    

9102 Liegenschaftssteuern  
  

3181.00 Forderungsverluste Steuern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4021.00 Liegenschaftssteuern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4029.00 Eingang abgeschriebene Steuern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 
    

9103 Hundetaxe  
  

3180.00 Wertberichtigung gefährdete Steuern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3180.01 Wertberichtigung Forderungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3181.01 Forderungsverluste Forderungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

46 

4033.00 Hundetaxe   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 
    

    

930 Finanz- und Lastenausgleich  
  

    

9300 Finanz- und Lastenausgleich  
  

3621.60 Lastenausgleich neue Aufgabenteilung   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4621.50 Finanzausgleich (Mindestaussstattung)   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4621.60 Finanzausgleich (ab 2019 soziodemografi-
scher Zuschuss)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4621.61 Finanzausgleich (bis 2018 soziodemografi-
scher Zuschuss)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4622.70 Finanzausgleich (Disparitätenabbau)   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 
    

    

950 Ertragsanteile, übrige  
  

    

9500 Ertragsanteile, übrige  
  

4024.00 Erbschafts- und Schenkungssteuern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4120.00 Konzessionsabgabe Elektrizitätsversorgung 
Roggwil   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4120.01 Übrige Konzessionsabgaben Gemeindebe-
triebe Roggwil (GBR)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4462.01 Gewinnabgabe Gemeindebetriebe Roggwil 
(GBR)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4612.03 Entschädigungen des eigenen Gemeinwe-
sens   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

    

    

961 Zinsen  
  

    

9610 Zinsen  
  

3181.00 Forderungsverluste Steuern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3401.00 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkei-
ten   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3406.00 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkei-
ten   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3409.00 Vergütungszinsen Fonds- und Sonderrech-
nungen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3409.01 Zinsaufwand intern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3499.00 Vergütungszinsen auf Steuerguthaben   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3940.00 Interne Verrechnung kalk. Zinsen und Zins-
aufwand   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4309.00 Übriger betrieblicher Ertrag   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4400.00 Zinsen flüssige Mittel   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4401.00 Zinsen Forderungen und Kontokorrente   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4401.01 Verzugszinsen auf Steuerguthaben   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4402.00 Zinsen kurzfristige Finanzanlagen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4407.00 Zinsen langfristige Finanzanlagen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4409.01 Zinsertrag intern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4450.00 Zinsen Darlehen Verwaltungsvermögen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4451.00 Erträge auf Beteiligungen Verwaltungsvermö-
gen   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4462.01 Gewinnabgabe Gemeindebetriebe Roggwil 
(GBR)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

47 

4499.00 Übriger Finanzertrag   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4612.03 Entschädigungen des eigenen Gemeinwe-
sens   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4940.00 Interne Verrechnung kalk. Zinsen und Zins-
aufwand   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4990.00 Übrige interne Verrechnungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 
    

9611 Zinsen Onyx  
  

3130.03 Bank- und Postgebühren   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3130.09 Übrige Dienstleistungen Dritter   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fach-
experten etc.   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3137.05 Umsatzabgaben   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3410.00 Realisierte Kursverluste auf Aktien und An-
teilscheinen FV   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3410.10 Realisierte Kursverluste auf verzinslichen 
Anlagen FV   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3419.00 Kursverluste Fremdwährungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3499.09 Übriger Finanzaufwand   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3510.00 Einlage Spezialfinanzierung   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3896.03 Einlage Marktwertreserve   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4407.00 Zinsen langfristige Finanzanlagen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4410.00 Gewinne aus Verkäufen von Aktien und 
Anteilscheinen FV   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4419.00 Kursgewinne auf Fremdwährungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4420.00 Dividenden   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4429.00 Übriger Beteiligungsertrag   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 
    

    

963 Liegenschaften des Finanzvermögens  
  

    

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens  
  

3120.00 Ver- und Entsorgungsaufwand (Energie, 
Wasser, Abwasser etc.)   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3120.01 Heizungsaufwand   3.10 Bau 

3134.00 Gebäudeversicherung GVB (Lieg. VV)   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3134.05 Übrige Sachversicherungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude   30.01 Sammelbudget - 3144 Unterhalt 
Hochbauten, Gebäude 

3409.01 Zinsaufwand intern   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3910.00 Interne Verrechnung Personalkosten   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3940.00 Interne Verrechnung kalk. Zinsen und Zins-
aufwand   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4260.00 Rückerstattungen Dritter   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4411.00 Gewinn aus Verkäufen von Grundstücken FV   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4411.40 Gewinn aus Verkäufen von Gebäuden FV   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4430.00 Mietzinse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4430.01 Pachtzinse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4430.02 Baurechtszinse   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 
    

969 Finanzvermögen  
  

    



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

48 

9690 Finanzvermögen  
  

3401.00 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkei-
ten   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4442.00 Marktwertanpassungen Beteiligungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4490.00 Aufwertung Verwaltungsvermögen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4499.00 Übriger Finanzertrag   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 
    

    

971 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe  
  

    

9710 Rückverteilung aus CO2-Abgabe  
  

4699.10 Rückverteilung CO2-Abgabe   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 
    

    

990 Nicht aufgeteilte Posten  
  

    

9900 Nicht aufgeteilte Posten  
  

3300.90 Planmässige Abschreibungen übrige Sachan-
lagen VV   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3841.00 a.o. Finanzaufwand   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

3894.01 Einlage finanzpolitische Reserve   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4310.00 Aktivierte Eigenleistungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4390.00 Übriger Ertrag   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4830.00 Ausserordentliche verschiedene Erträge   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4894.00 Entnahme finanzpolitische Reserve   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 
    

995 Neutrale Aufwendungen und Erträge  
  

    

9950 Neutrale Aufwendungen und Erträge  
  

3896.00 Einlage Schwankungsreserve (GV Art. 81a)   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4120.00 Konzessionsabgabe Elektrizitätsversorgung 
Roggwil   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4632.00 Beiträge von Gemeinden und Gemeindever-
bänden   

5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4830.00 Ausserordentliche verschiedene Erträge   
  

4850.01 a.o. Entnahme Spezialfinanzierungen   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

4896.00 Entnahmen aus Neubewertungsreserven   5.10 Einzelkonti Finanzkommission 

 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

49 

Anhang 2 
Prozess Abrechnung Verpflichtungskredit 
 

 
 



EINWOHNERGEMEINDE ROGGWIL 
Weisungen über den Budgetprozess, die Kreditkontrolle und Belegverarbeitung  
 

 

50 

Anhang 3 
Formular Abrechnung Verpflichtungskredit 
 

 


